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MIKOJAN PIKTINASI DULLES NENUOLAIDUMU
MIKOJANO IR KORESPONDENTŲ 
“ŠALTASIS KARAS” TELEVIZIJOJE

LAURENCE SPIVAK, HARRY SCHWARTZ PRIRĖMĖ PRIE 
SIENOS, KARTKARTĖMIS CHRUŠČEVO 1-MĄ PAVADUOTOJĄ

WASHINGTON AS, D. C. — Jokia kita Amerikos žurnalistu, 
grupė taip nespaudė teisybės žodžio iš Mikojano, kaip NBC tele
vizijos “Meet the Press” dalyviai pereitą sekmadienį, kai Chruš- 
čevo pavaduotojas sutiko atvykti ir atsakyti į klausimus, kad ir 
nemaloniausius Kremliaus valdovams.

Taikliausius žodinius šūvius 
leido Kremliaus režimo atstovui 
“Meet the Press’ programos ve
dėjas Laurence Spivak ir New 
York Times Sovietų reikalų re
daktorius Harry Schwartz.
Ko jis atvažiavo į Ameriką?

į Spivako klausimą, ko jis at
važiavo ir kaip tik tokiu laiku 
Mikojan atsakė: Atvažiavau į 
svečius pas amb. Menšikovą. 
Buvau Amerikoj prieš 22 metus: 
norėjau pamatyti pažangą ir 
aplamai, kas čia padaryta per 
tuos 2’ dešimtmečius. Didžiau
sią įspūdį jam padarė plentai, 
fabrikai ir kitos naujos staty
bos.
Kaip jie priimtų Nixoną?

Marquis Childs, dienraščių 
komentatorius, priminė Mikoja- 
nui, kad jis čia, kritikuodamas 
Amerikos politiką, naudojosi vi
somis žinių skleidimo priemonė
mis — laikraščiais, radiju, tele
vizija. Ar tokių pat privilegi
jų gali tikėtis koks nors aukšta
sis Amerikos pareigūnas ^aip 
viceprezidentas Nixon), jei jis 
atvažiuotų į Sovietų Sąjungą?

Mikojanas: Tam nereikia jo
kių papildomų garantijų. Jūsų 
žmonių jau buvo Sovietų Sąjun
goj, jie grįžo namo dėkingi ir 
patenkinti.
Pravda ir cenzūra

Harry Schwartz nusistebėjo, 
kad. jis neranda nei Pravdoje, 
nei Izvestijoje pačių įdomiausių 
Mikojano pareiškimų, pav., kad 
Amerikos kapitalistai nori ge
riau taikos negu karo, kad dėl 
šaltojo karo gal būt yra kalta 
ir Sovietų Sąjunga.

Mikojanas bandė išsisukti So
vietų laikraščių mažumu. Jie 
yra tik 4 puslapių. Kai pamatęs 
New York Times sekmadienio 
laidą (netoli 300 puslapių), jis 
nusistebėjęs, kaip gali žmogus 
per dieną tiek daug perskaity
ti. Dėl to Pravda ir kiti laikraš
čiai “dėl vietos stokos” ne viską 
išspausdino. Harry Schwartz 
atsakė, kad jo kelionei po Ame
riką tikrai nesigailėta vietos 
Sovietų spaudoj, deja viskas bu
vo išcenzūruota. Matytį, kas 
nors Maskvoj galvoja, kad jū
sų pareiškimai tik naudingi 
Amerikoj, bet reikia nuslėpti 
nuo Sovietų skaitytojų?

Mikojanas sukosi toliau: Esą 
daug dalykų Amerikoj iškrai
poma ir išpučiama. Pav. apie 
Staliną Sovietų spaudoj jau bu
vę pakankamai parašyta, dėlto 
spauda kritiškų pareiškimų apie 
jį nebededa. Pagaliau jis nie
kad nesakęs, kad Sovietai būtų 
kalti už šaltąjį karą.
Maskvos radijo kiršinimai

Spivak: Jūs sakėte, kad JAV- 
SSSR santykių nereikėtų ga
dinti kiršinančiomis žiniomis, 
kad reikia baigti šaltąjį karą.

Mikojanas: Mūsų spauda ne
gali ignoruoti kai kurių fak
tų. Pav., kodėl jūs turite sta
tyti karines bazes prie mūsų 
pietų pasienio? Arba apie ara
bus. Jie patys skundžiasi, kad 
jūs norite jiems primesti savo 
valią.
Sąlygos šaltam karui baigti

Spivak: Kaip aš suprantu, 
jūs norite, kad mes nieko ne
besakytume apie jūsų diktatū
rą, nebeminėtume, ką jūs pada
rėte Vengrijoj. Ar tai yra jū
sų sąlygos šaltam karui baigti?

Mikojanas: Apie kokius puo
limus jūs kalbate? Sakysime, 
Kubos žmonės yra nusistatę 
prieš amerikiečius, ir taip rašo 
Amerikos spauda. Mes tokias 
žinias tik perspausdiname. Mū
sų spauda nurodo jūsų negero
vės faktus, bet niekad tų faktų 
peišgalvoja, kaip matome jūsų 
storuosiuose laikraščiuose.
Palygino Libaną su Vengrija

Spivak: Ponas ministeri, jūs 
pats darėte palyginimą ką ame
rikiečiai padarė Libane, ir ką 
Sovietai Vengrijoj. Bet ar jūsų 
spauda nurodė, kad mes Liba
ne neužmušėme ne vieno žmo
gaus ir kad jūs užmušėte, turi
mais čia duomenimis remian
tis, 20,000 vengrų? Ar jūs pa
rašėte, kad mes atsitraukėme iš 
Libano už 3 mėnesių, o jūsų ka
riuomenė Vengrijoj tebėra, kad 
mes leidome važiuoti į Libaną 
JT stebėtojams, bet jūs nelei
dote į Vengriją? Kad JT pa
smerkė Sovietų Sąjungą, bet ne
pasmerkė Amerikos. Ar tai yra 
pavyzdžiai jūsų neteisingų ir 
jūsų teisingų pareiškimų?

Mikojanas: Libane nieko ne- 
užmušėte, kadangi libaniečiai 
nutarė nesipriešinti, bet iškėlėte 
kareivius, kad jie reikalui esant 
pradėtų šaudyti. Jūs geruoju 
iš tos šalies neatsitraukėte. Jus 
privertė viešoji opinija. Kalbant 
apič Vengriją, JT taip nubalsa
vo dėl esamos mašinerijos, ku
rios didžioji dalis yra Ameri
kos rankose. Mūsų kareiviai yra 
Vengrijoj, kaip jūsų — užsie
niuose, remiantis draugiškomis 
ir gynybos sutartimis. Jie nesi- 
maišo vidaus reikaluose, Ven
grijoj dabar gražu, ramu, pilną 
turistų, galėtute ir jūs nuva
žiuoti.
Chruščevo pranešimas 
apie Staliną

Harry Schwartz: Prieš 3 me
tus premjeras Chruščevas pasa
kė pagarsėjusią slaptą kalbą 
prieš Staliną, apie asmeninį kul
tą ir jo pasekmes. Kodėl ši kal
ba, kurią išspausdino visame 
laisvajame pasauly, tebelaikoma 
ir šiandien paslapty Sovietų Są
jungoj ?

Mikojanas: Jei mes būtume

KARDINOLO TARDINI ŽODŽIAIS, 
GIRDVAINIS - ŠMĖKLŲ ATSTOVAS
“TIME” APIE LIETUVOS IR LENKIJOS DIPLOMATŲ 
NUŠALINIMĄ IR VATIKANO-MASKVOS SANTYKIUS

CH1CAGA. — “Vatikano “Osseryatore Romano” pereitą sa
vaitę pareiškė, kad šventasis Sostas dėl “technikinių” priežasčių 
atėmė diplomatines privilegijas Lenkijos ir Lietuvos prieškarinių 
vyriausybių pasiuntiniams”, komentuoja šį dalyką Time sa
vaitraštis sausio 19 d. numery.

Tuo remiatis — rašo Time — 
Vatikano diplomatinio korpuso 
dekanas Kasimir Papee, Lenki
jos egzilinės vyriausybės am
basadorius, ir Stanislovas Gird
vainis, Lietuvos ministeris prieš 
Rusijai okupuojant šią šalį 1940 
m., atrodo, tarnaus kaip char
ges d’affaires. Kokios tos tech
ninės priežastys ir bebūtų, ro
miečiai šnabžda, jog šis žings
nis reiškia naują fazę Vatikano 
ir Kremliaus santykiuose.
“Fantominių” vyriausybių 
atstovai

Time žurnalas dėsto: Kai Va
tikanas, remiantis diplomatiniu 
papročiu, pakvietė priskirtuo
sius prie šventojo Sosto pasiun
tinius įteikti kredencialus nau
jajam popiežiui, Papee ir Gird
vainis kvietimų nesulaukė. Va
tikano valstybės sekretorius Do- 
meneco Tardini paaiškino, kad 
jiedu buvo dėlto aplenkti, jog 
jiedu atstovauja “fanteminėms” 
vyriausybėms, kurių nebepripa- 
žįsta kitos šalys, turinčios savo 
pasiuntinius prie Šventojo Sos
to. Vien šio pareiškimo pakako 
seniems Vatikano darbuotojam 
pajusti naują atmosferą. Prie 
Pijaus XII, kuris laikė Lenki
jos ir Lietuvos pasiuntinius, 
kaip antikomunizmo simbolius,

kai, kokie ten buvo nurodyti.
Apie Chruščevo garbinimą

Schwartz: Amerikiečiai, ku
rie seka Sovietų spaudą, mato, 
kad naujas asmeninis kultas ku
riamas apie Chruščevą. Jo nie
kad spauda nekritikuoja. Ar 
tai reiškia, kad jis, kaip ir Sta
linas, negali nieko blogo pa
daryti ir neklysta, kol vieną die
ną atsiras jo įpėdinis ir atskleis 
jo asmeninį kultą?

Mikojanas: Tai jokiu būdu 
nereiškia naujo asmens kulto. 
Dabar sprendimai daromi ne 
vieno žmogaus, bet grupės, ko
lektyvo, daugiausia mūsų par
tijos centro komiteto. Chrušče
vas yra remiamas, populerus, 
kadangi jis pasiūlė, įvedė nau
jų reformų, kurios pasirodė vi
siškai teisingos. l)Iūsų gyveni-

Kodėl tuomet Maskvos radijas 
ir toliau šneka tokius dalykus: 
vieną dieną, kad JAV kaltos už 
kubiečio mirtį; kitą dieną, kad 
JAV ruošia puolimo planus Ira
ne; trečią dieną, kad Amerika

tikri, kad visi žmonės visuose 
kraštuose pasižymi gera valia, 
mes būtume ją tuoj išspausdi
nę. Bet mes žinome, kad mes 
turime daug priešų. Dėlto kal
bos neišspausdinome, bet supa

mas pasidarė demokratiškesnis 
plačioj apimty. Mūsų pramonė, 
mūsų ūkis pradėjo veikti ge
riau, nes mes decentralizavome 

j ūkinę vadovybę ir sukūrėme 
anas ekonomines tarybas. Že-

priešinasi arabų siekiams, kad žindinome su ja savo žmones, mės ūkis daro didesnę pažangą, 
šantažuoja Egiptą ir t. t. kad nebepasikartotų tokie daly- taip kad nėra pagrindo kritikai.

Vyskupas pateisina 
Kubos revoliucinių 
teismų sprendimus

Šaudymai esą neišvengiami
HAVANA. — Alfred Muller, 

katalikų pąvyskupis Kucos sos
tinėj, pareiškė, kad jis, kaip ir 
visa bažnyčios vyresnybė ne
pritaria mirties bausmei, bet 
dabartinėmis aplinkybėmis Ku
bos revoliucionierių teismų mir- 
sies sprendimai buvusios Batis- 
:os valdžios nusikaltėliams esą 
pateisinami.

Revoliucijos vadas Fidel Cas
tro pakvietė JAV kongreso na- 
’ius, jo teismų kritikuotojus, at
vaduoti į Havaną, kartu su ko- 
espondentais, ir pažiūrėti, ko

kius tipus teismai baudžia mir
ties bausme. Jo žiniomis, dau
giau kaip 400 buvusių Batistos 
valdžios ramsčių nebus sušau
dyta. Apie 200 jau sušaudė.

Castro priėmė Venezuelos 
laikraštininkų kvietimą atva
žiuoti į Caracas ir padėkoti jiem 
ir visiems venezueliečiams už

KREMLIAUS SVEČIAS APKALTINO
JAV VYRIAUSYBĘ ŠALTUOJU KARU

BERLYNE GALI PASIDARYTI “KARŠTA”, JEI AMERIKA 
GRIEBSIS JĖGOS, PAGRASINO NIKITOS PASIUNTINYS

WASH1NGTONAS, D. C. — Anastas Mikojan, įsitikinęs iš 
pasikalbėjimų su Dulles ir Eisenhoweriu, kad JAV vyriausybė 
nėra linkusi daryti Sovietams nuolaidų, pradėjo paskutinę dieną 
Amerikos sostinėj piktai ir nediplomatiškai pulti valstybės de
partamentą “už šaltąjį karą ir nusistatymą vesti jį ir toliau”.

niekad apie fantomus nekalbė
davo.
Eėl geresnės atmosferos

Nurodęs kardinolo Wisinskio 
vaidmenį šių dviejų antikomu
nistinių pasiuntinių nužemini
me, žurnalas kartojo vieno dip
lomato nuomonę, jog “šis žings
nis gali teoriškai vesti į geresnę 
atmosferą tarp bažnyčios ir ko
munizmo; pirmą žingsnį dabar 
turi dėti komunistai”. Atrodo, 
kad bažnyčios kaina bus aukš
ta — religinės ir švietimo lais
vės žymus padidinimas komu
nistų kraštuose, baigia Time sa
vo komentarą.

Į Vėliausios Žinios Į
★

• Laivynas pirmą kartą sėk
mingai išbandė iš Cape Canave
ral bazės, Fla., su dideliu pasi
sekimu balistinę raketą Pola
ris. šia raketa bus ginkluoti 
povandeniniai atominiai laivai. 
Jie galės iššauti raketas ir pa
nėrus po vandeniu. Ji skrenda 
apie 1,000 mylių.

e Argentinos policija suėmė 
200 unijų vadų, daugiausia pe- 
ronistų ir komunistų, kurie pa
jėgė sukelti trijų dienų visuo
tinį streiką. Armija yra pasi
ruošusi smogti dar friežčiau, jei 
pasirodys, kad peronistai ir ko
munistai siekia streikais ir pa
našiais neramumais .nuversti
prez. Frondizi vyriausybę.

• Dr. Werner von Braun, 
armijos raketų ekspertas, įspė
jo JAV vyriausybę imtis ener
gingesnių priemonių pasivyti 
Sovietus raketų, satelitų ir erd
vių užkariavimo srity, šis bu
vęs vokiečių raketų gamintojas 
mano, kad greit pasirodys dau
giau Sovietų gamybos “plane
tų”.

• JAV kongreso nariai atme
tė Kubos revoliucijos vado Cas
tro kvietimą atvažiuoti į Hava
ną ir pažiūrėti, kaip darbuojasi 
revoliucionierių teismai.

• Prez. Eisenhoweris pirma
dienį pasiuntė kongresui nau
jojo biudžeto projektą, kuriame 
numatyta pakelti akcyzės mo-

suteiktą paramą kovoj prie Ba
tistos diktatūrą.
Atsistatydino premj. Cardona

Ar dėl masinių šaudymų, ar 
dėl kitų priežasčių atsistatydi
no Kubos revoliucinės vyriausy
bės pirmininkas Jose Miro Car
dona. Jis aiškinasi, kad jo svei
kata nebeleidžia eiti šių sunkių 
pareigų.

Cardona iki paskutinės die
nos kalbėjo prieš lošimo namų 
atidarymą Havanoj. Fidel Cas- 
troi įžiūrėjo, kad iš lošimų Ku
ba gali daug uždirbti tiesiogi
niai ir netiesioginiai (iš Ameri
kos turistų) ir žadėjo lošimus 
vėl legalizuot, bet uždrausti 
lošti Kubos piliečiams.

Nenni socialistai 
Italijoje tolėją 
nuo komunistų

Partija eis autonominiu keliu
NEAPOLIS, Italija. — Kai

riųjų italų socialistų partija, 
vadovaujama Stalino laureato 

' Pietro Nenni, priėmė metinia
me suvažiavime atsargų nuta
rimą tolintis nuo sąjungos su 
komunistų partija.

Tai buvo išerikšta rezoliuci- 
Jjoj apie partijos autonomišku
mą. Pasiūlymą įnešė partijos 

Į gen. sekretorius Nenni. Jam 
nusibodo sąjunga su komunis
tais po vengrų revoliucijos nu-

kestį gazolinui ir už pašto pa
tarnavimą.

• Demokratų vadai kongrese 
užmetė prez. Eisenhoweriui, kad 
jis naują biudžetą suplanavo 
partinės politikos pagrindais ir
negali tikėtis demokratų para
mos.

malšinimo. Bet partijos suva
žiavimas tada jį apstatė tokiais 
prokomunistais centro komite
te, kad jis toliau eiti negalėjo. 
Reikėjo poros metų pastangų, 
kol partijoj ėmė reikštis vis di
desnis nepasitenkinimas politi
ne sąjunga su komunistais.

Uždarant šių metų suvažia
vimą, partija 58% pasisakė už 
“autonomiją”, bet ir šį kartą 
išvengė aiškesnio pasisakymo 
už draugystės nutraukimą su 
socialdemokratijos priešais.

Santykiai tarp socialistų ir 
komunistų bus sukurti kitokiais 
pagrindais, pasakyta rezoliuci
joj. Tai vis tik leidžia manyti, 
kad Nenni socialistai peržiūrės 
ligšiolinius saitus su komunis-
tais. Nenni tačiau pažadėjo pro
komunistiniam sparnui partijoj 
nekurti naujos darbininkų uni
jos ir remti unijų konfederaciją, 
valdomą komunistų. Jis pasi
sakė ir prieš bendradarbiavimą
su didžiąja krikščionių demo
kratų partija.

Stevensonas giria 
rusus, Moisejevas 
- amerikiečius

Saviškių kritika darosi 
diena iš dienos liūdnesnė

WASHINGTONAS, D. C. — 
Demokratų vadas Adlai Steven
son, nesibaidąs intelektualo (eg
ghead) vardo, su didele pagar
ba kalbėjo apie Sovietų sukur
tą geležinę, pajėgią ir įspūdin
gą tvarką, kuri didina pažan
gos spartą ir kelia didelį pavo
jų Amerikos ir kitų demokrati
jų tingiam, nerangiam gyveni
mo būdui.

Jis nėsąs tikras, kad “chao
tiška, savanaudiška, indeferen- 
tiška komercinė visuomenė atsi
laikys prieš komunizmo pasau
lio geležinę drausmę”. Išorinė 
tironija su tikslu (komunistų), 
gali vieną dieną triumfuoti prieš 
vidujinę tironiją (demokratijų), 
neturinčios tikslo ir idealų savo 
gyvenime, kalbėjo Stevensonas 
unitarionų bažnyčios iškilmin
game susirinkime.
Rusas gražiau kalba

Tą patį sekmadienį, tik kitoj 
vietoj, 600 menininkų, rašyto
jų ir muzikų susirinkime Mas
kvoj kalbėjo virš 3 valandų 
apie Ameriką Igor Moisejev, 
vadovas garsiojo šokių ansamb
lio, kuris su dideliu pasisekimu 
svečiavosi New Yorko, Chicago j 
ir kituose miestuose.

“Man didžiausio įspūdžio pa
dalė New Yorko gaivališkumas, 
Amerikos teatrų dinamiškumas, 
Disneylando pramogos, “drugs- 
torių” praktiškumas ir daug ki
tų dalykų”, pasakojo Moiseje
vas savo kolegoms.

Suėmė vokietį su 
“žiniom” Mikojanui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Ateivis iš Vakarų Vokietijos 
Kąri Hertle bandė įsiveržti į 
SSSR ambasadą ir pasimatyti 
su vicepremjeru Miko j anų.

Amerikos saugumo policijs 
vokietį suėmė ir iškratė jo port
felį, pilną, raštų. Bombos ten 
nebuvo. Suimtasis aiškinosi 
kad jis, kaip žemės ūkio spe
cialistas, norėjo savo žiniomis 
apšviesti Miko j aną, kaip šeimi
ninkauti sovehozuose ir kolcho 
zuose.

Anglija irgi nori 
komunistų prekybos
Darbietis prašo pakviesti 
Kinijos premjerą Chou En-lai

LONDONAS. — Anglų pra
monininkai ir prekybininkai vi
sad pyko, kad Amerika varžo 
prekybą su komunistų kraštais. 
Po Mikojano atsilankymo ir 
daugybės kalbų apie prekybos 
išplėtimą, anglai mano, kad 
Amerikos pirkliai išplės preky
bą su Sovietais ir uždirbs gerą 
pinigą.

Arthur Bottomley, darbo par-

Mikojanas pirmadienį matė
si su valstybės pasekretorium 
užsienio prekybos reikalais Dou
glas Dillon, vėliau liejo pyktį 
prieš JAV vyriausybę korespon
dentams ir paskui dar buvo pa
kviestas pavaryti bolševikinės 
propagandos Amerikos spaudos 
klube.

Jis visur pabrėžė, kad ameri
kiečiai, su kuriais jam tik teko 
susitikti, rodė didelį norą pre
kiauti ir draugiškai sugyventi. 
Deja, valstybės departamentas 
nenori į tautos norą atsižvelgti, 
nemano pašalinti prekybos varž
tų, nes jam patinka šaltasis ka
ras.
Berlynas — pavojinga vieta

Amerikos spaudos klube Mi
kojanas priminė, kad laikas su
sitarti dėl Berlyno. baigiasi ge
gužės 27 dieną. Jei Amerika 
turi konstruktyvių pasiūlymų, 
tegu pateikia Sovietų vyriausy
bei. Bet šiaip be ničnieko ji ne
galėsianti nustumti į šalį išmin
tingo Chruščevo plano padary
ti Berlyną “laisvu miestu”.

O kas bus, jei Amerika ne
sitrauks ir nevengs jėgos susi
siekimui su Berlynu palaikyti?, 
paklausė korespondentai. į jė
gą Sovietai atsakys jėga, pagra
sino Chruščevo “taikos pasiun
tinys”. Jis įspėjo amerikiečius, 
Jcad jie nevaidintų prieš pasau
lį šventuosius ir nelaikytų So
vietus tik nusidėjėliais.

Antradienį Kremliaus idėjų 
pirklys išskris iš New Yorko į 
Maskvą papasakoti Chruščevui, 
kaip jam sekėsi įvaryti kylį tarp 
amerikiečių ir jos vyriausybės.

Smegenų operacija 
neatidarus kaušo

švedai naudoja “atominį peilį” 
UPPSALA, Švedija. — šve

dų chirurgai padarė pirmą sėk
mingą smegenų operaciją, ne
vartojant peilių ir neatidarius 
galvos kaušo.

Jie naudojo atominį ciklotro- 
ną, kurio pagalba pramušė į 
smegenis protonus ir jais “nu
pjovė” du nesveikus nervų ke
žus. Ligonis buvo 55 metų žmo
gus, kamuojamas smegenų li
gos 5 metus. Darant operaciją 
senuoju būdu, būtų reikėję ke
lių savaičių pasiruošimo ir ilgų 
dienų gydymo po operacijos. Gi 
□anaudojus atominį “peilį”, li
gonis kitą dieną išvažiavo svei
kas namo.

Išradimas yra amerikiečių. 
Bet jie ligi šiol operuodavo pro
tonais tik peles, švedai pamatę, 
kad tai nuostabiai geras būdas 
ir žmonėms operuoti.

sijos narys parlamente, kreipsis 
i ministerį pirmininką Macmil- 
'an, kad jis tartųsi su kitais 
Commonwealto premjerais dėl 
kvietimo komunistinės Kinijos 
vyriausybės galvai Chou En-lai.

Tegu jis atvažiuoja į Londo
ną apkalbėti ne tik Anglijos-Ki- 
nijos prekybos išplėtimą, bet 
ir visus Azijos politinius klau
simus, sako minėtas parlamen
to narys.
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VYTENIS - AUŠRYS

IR VĖL REPATRIANTAI!”
(Tęsinys)

Kol evangelikų kunigų tarpe 
neatsiras panašių j Mačiulį-Mai
ronį ar Tumą-Vaižgantų, o pa
saulis vių — į Basanavičių, Ku
dirką. ir kit., evangelikų-lietu- 
vių pasiskirstymo procese lie
tuvybė kentės, čia prieš akis 
man pavzd. atsistoja dvi evan
geliką parapijos šiame krašte: 
1) tai “Tėviškės” parapija, va
dovaujama kun. Anso Trakio ir 
antroji — kunigo Paupero, pri
klausanti grynai vokiškam Mis
souri sinodui. Kun. Trakio yra 
lietuviškesnė ir jo parapijos na
riai — repatriantai daugiau pa
laiko ry.'ius su lietuviais, negu 
kun. Paupero, kuris jau dau
giau krypsta į vokiškumą. Ne
liečiant visai šių dviejų evan- 
ge’ikų kunigų nesutarimą, at
rodo, kad pasiskirstymo proce
se kun. Trakio parapija dau-

Įgiau duos lietuvybei, kaip kun. 
Paupero. Iš savo pusės aš- no
rėčiau tik sveikinti kun. Trakį 
ir palinkėti jam jėgų, ištver
mės ir pasisekimo, suvaidinti 
Vaižganto vaidmenį.

Pereitą kartą taip pat minė
jau, kad šių dienų pasiskirsty
mo procese lietuvybei laimėti 
aplinkybės yra nelengvos. Prieš 
visus lietuvybės vadovus (ku
nigus ar inteligentus) atsistoja 
klausimas — kiek dar laimėsi
me savo tautai žmonių ir ką tu
rėtume daryti savo vadovauja
mose organizaęijose, kad jų lai
mėti kuo daugiausia? Neabejo
ju, toks klausimas vargina kun. 
-senjorą Kelerį Vokietijoje, kun. 
Trakį, p. Mykolą Kujn (Mažo
sios Lietuvos Draugijos pirmį- 
linką), p. Erd. Simonaitį (Ma
žosios Lietuvos Tarybos pirmi
ninką) ir visą eilę kitų, čia ne
išvardijamų, kuriems rūpi lie
tuviški reikalai...

BUDRIKO 10 DIENU 
IŠPARDAVIMAS

Užpirko prekių 10 sunkvežimių 
naujų vėliausio stiliaus už že

mesnes kainas kaip kitur.
Didelės deskos, stalai rašymui—$24.00 
5 šm. dinettes, formica ...... $29.00
Vatiniai matrasai po  ......... $9.00
Springsiniai matrasai po   $14.50 
Sulankstomos lovos su

matrasu už ........................ $14.50
9x12 karpetai po $29.50
Kortų stalas ir 4 kėdės už .. . $12.00 
Mažos radios po .... ........ $9.00
Didelės radios po .................   $19.50
TV console 21 colio .............. $48.00
TV 21 colio, 1958 metu .. $97.00
TV 21 colio, 1959 metų   $149.00 
Webcor, RCA, Philco Stereo—$49.00
LENGVI DALINIAI IŠMOKĖJIMAI.

SECTIONAL SOFOS
PARLOR SETAI

Reg. Dabar
3 šm. sectionals; apverčiamos 

paduškos . 219.95 $119
2 sm. sectionals. Dekoratinės

medžiagos .......  259.00 $158
Modern. 3 šm. sectionals 319.95 $177
Deluxe 2 šm. sectionals,

foam cushions ........... 369.00 $199
3 šm. sectionals, apverčia

mos paduškos, nylon 
medžiagos ................ 429.95 $237

Deluxe stiliaus 3 šm. sec
tionals. Įprastas padengi
mas, luksinės medžiagos, 
foam rubber paduškos 549.95 $299
SVEČIŲ KAMBARIO SETAI

Reg. Dabar 
2 šm. -sofa ir kėdė setas 199.95 $98
Sofa ir kėdė setai   259.95 $129 
Modernios sofos; deluxe

konstrukcijos .......... 199.00 $139
Sofa ir kėdė setai, foam

rubber paduškos, nylon 
viscose .... 299.95 $158

French Prov. sofa ir kėdė 
setai 399.00 $199

Decorator sofa ir kėdė 
setai; King size! ... 429.95 $237

MIEGAMOJO BALDAI
Reg. Dabar

4 šm. modern, setai .... 159.95 $88
Modern. 4 šm. setai.

Dviguba komodė, veidro
dis, skrynia, lova .... 199.95 $129 

4 šm. tradiciniai maho
gany veneer setai. Dvi
guba komodė, veidrodis, 
skrynia ir lova ........  279.95 $166

4 šm. modern, setai.
Triguba komodė, veidro
dis, skrynia ir lova 349.95 $229 

American of Martinsville
6 šm. setai. Triguba 
komodė, veidrodis, 
skrynia, 2 dvigubos 
lovos, nite stand 599.00 $298 

4 šm. stambūs modern.
-Tetai; triguba komodė, 
veidrodis, skrynia, 
lova .............. 795.00 $488

VALGOMOJO BALDAI 
7-8-9 šm. valgomojo setai. Tradiciniai, 

modern., provinciniai, daugelis 
Furniture Mart pavyzdžiu 

Nuolaida '/j iki «/2 ir daugiau 
Cherry valgomojo setai.

Stalas, 4 kėdės, buffet, 
deck top . 499.95 $244

Krautuvė atdara sekmadieniais 12—5 
ir vakarais pirmadieniai ir ketvirta

dieniais iki 9:30 vai.

JOS. F. RUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Hals* j Street
Tel.: CAlv .et 5-7237
Budriko radio programos kiekvieną 

sekmadieni kaip 2:15 iki 3 vai. po 
pietų iš radio stoties WHFC, 1450 kit
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Marie Torre, New York Herald-Tribune la:kraščio F^ndradar-ė, 
buvo paleista iš Hudson apskrities kalėjimo, kur ji praleido dešimt 
dienų. Kalėjimo bausmę teisėjas jai paskyrė už teismo paniekinime 
O teismą ji paniekino tuo, kad atsisakė pasakyti teisėjui, 
informacijomis ji rėmėsi rašydama apie dainininkę Judy Garland.

(E. Simonaitis, Naujienose, 
1958 m. lapkričio mėn. 22 d. 
paskelbtoje deklaracijoje — Ma- 
oji Lietuva neatskiriama Lie

tuvos valstybės dalis — vėl, 
kaip ir Rugelį kartų anksčiau, 
lareiškė bekompromisinę maž- 
lietuvių priklausomybę lietuvių 
tautai, ragindamas neriuleisti 
rankų toje kovoje ir nepritaria 
tiems, “k .rie mano, kad tokios 
paslaugo , tai esą romantika” 
ir pabrėžia, kad tokių “svyruo
jančių tautiečių” yra labai ma
žas nuošimtis).

* * *
N tat eikime prie galo ir 

bebaigiant neužmirškime, kad 
vis ems tiems svyruojantiems, 
kurie dar neapsisprendė, priva
lome visi padėti: 1) Padėti iš
aiškinti lietuvių tautos sem) kul
tūrą ir žmoniškus jos privalu
mus prieš kitas tautas ir prieš 
tuos pačius vokiečius, apie ką 
rašė prof. B. Sruoga, išėjęs iš 
kaceto; “...kaip tik čionai (ka- 
~ete) išmokau branginti mūsų 
sautos tūkstančių metų kultū
ros didybę. Mūsų vargšė, nelai
minga tauta gali didžiuotis sa- 
70 tūkstančių metų kultūros di- 
iybe. Mūsų tautos tradicinės 
etikos bei estetikos sąvokos man 
/irto viso ko pagrindu”. -—Prof. 
Stasys Yla rašo, kad Genzo sto- 
ykloje besigelbstint nuo bado, 

beieškant kąsnio duonos, už 
laujus batus (Kuprėno) ir laik
rodį “ūkininkas pažadėjo atsily
ginti duona, bet šio pažado ne
ištesėjo. Vis kAžko delsė, tur 
būt, jautė, kad frontas artėja, 
) gal pats ruošėsi bėgti. Mes 
(kaliniai) širdyse pajutom spau- 
lą. Nesitikėjom, kad vokietis 
paimtų iš kalinio mokestį ir jį 
taip begėdiškai išnaudotų”. 
“Stasys Yla, žmonės ir žvėrys 
Dievų Miške). Arba, beieškant 
be pasekmių duonos, sako: 
‘...jie (elgetaują kaliniai) vis
ką daro, visaip bandė vokiečius 
ūkininkus sugraudinti, tačiau 
niekaip nevykę. — žiūri į mus, 
kaip nusikaltėlius, o šneka, kad 
iuona išsibaigusi, naujos neiš
kepta” (pusi. 434). (O pereitą 
kartą aš minėjau iš Sruogos raš
tų apie tokią vokiečių pagalbą 
kaliniams).

O kaip lietuviai gelbėįo vo
kiečius belaisvius Lietuvoje, bol- 
evikų okupacijos metu, tai mi

nėjau iš pačių vokiečių spaudos 
Zakarų Vokietijoj.

2) Padėti išaiškinti vokiečių 
privilegijas, turėtas Lietuvoje 
ir turimas dabar, pači į lietuvių 
sąskaitom Supažindinti su lie
tuvių būdu ir kultūra ir paro- 
lyti, kaip svetimieji, visa tai pa
žinę, tampa lietuvių simpatikai. 
(Dr. Sauerwein ir kit.).

T) Užtat keičiant savo lietu- 
ioką tautybę, atsisakoma aukš

tesnių kvalifikacijų, žemesnių 
kvalifikacijų naudai.

* * ♦ »

damas tikrąjį veidą. Tą jau pa
žymėjau pirmose to straipsnio 
eilutėse. P. Juškėnas savo strai
psniuose, kaltindamas Vytenį- 
Aušrį ir kitus lietuvius (išeida
mas iš atskirų smulkmenų) ne 
tik nepadeda išaiškinti reikalo, 
bet dar daugiau ji aptemdo, tuo 
jis, savaime, nieko nepadeda lie
tuviškam reikalui, bet, “drumz- 
damas vandenį”, sunkina pačių 
repatriantų apsisprendimą, pa- 
žeizdamas patį lietuvybės rei
kalą. P. Juškėno raštai prilygs
ta tų repatriantų “kombinaci
joms”, kurie, nesuprasdami ti
kros padėties, kalba apie savo 
skriaudas. Lietuviai sakydavo:
— žydas muša, žydas rėkia! 
Taip ir su tais repatriantų bum
bėjimais.

O tai matėme, atrodytų, to
kio bumbėjimo visai neturėtų 
būti, nes lietuviai repatriantam, 
ypatingai pirmos rūšies (gru
pės), tikrai daug daugiau davė, 
nei jie už tai atsilygino, o atsi
lyginti galėjp ir dabar galėtų, 
jei-.. P. Juškėnas rašo: “Mes 
žinome, kad vokiečiai drausmin
gi, darbštūs ir tvarkingi”. Prie 
šių p. Juškėno vokiečiams reiš
kiamų kvalifikacijų, kai kurie 
dar prideda, kad vokiečiai esą 
taip pat “labai pareigingi”. Ne
noriu- šioje vietoje tuo klausimu 
plačiau diskutuoti, bet tik no
rėčiau patiekti kitą, klausimą;
— ar vokietis yrą drausmingas 
tik vokiečiui (Vokietijos val
džiai), ar ir kitoms valdžioms?... 
Jei jie tokiais drausmingais bū
tų buvę visur, tai kaip jie pav., 
Lietuvoje, Norvegijoje, Danijo
je ir kitur būdami prisiekusiais 
valdininkais, galėjo dalyvauti 
slaptose organizacijose ir veikti 
prieš Lietuvą ir kitas valstybes 
siekiant jų laisvės panaikini
mo?! Apie vokiečių būdą, apie 
kurį aš jau platokai kalbėjau, 
yra dar ir kita nuomonė, kuri 
atrodytų rimtesnė už p. Juškė
no... Duok vokiečiui pirštą, jis 
tuoj pareikalaus antro, o kai tą 
gaus, tai pareikalaus trečio ir 
taip palaipsniui — visos ran
kos. Kai jie Lietuvoje jau tu
rėjo keletą pirštų, tai, dalyvau
dami slaptose organizacijose, 
jie siekė visos rankos!... Kai čia 
emigracijoje 1 ir 2 grupės re
patriantai turi jau po keletą 
pirštų, tai jų dalis “bumba”, kad 
jie negauna visos rankos.

Gal būt visai nevertėtų rea
guoti į p. Juškėno raštus, bet 
tokių bumbančių kaip p. Juškė
nas yra ir daugiau, tai laikau 
reikalinga dar kartą paaiškinti, 
gaišinant laiką ir užimant laik
raščio skiltis, — žinoma, neat
sisakant ir ateityje diskutuoti 
iš esmės repatriantų klausimo,
— ryšium su lietuvybės išlaiky
mu.

“Svyruojančių” buvo Lietu
voje praeityje, jų yra ir šiais 
laikais.

Pereitą kartą, pradėdamas 
rašyti repatriantų klausimu,, je, per balių vienai gražiai ir 
taip pat paminėjau, kad tai da
rau, išgirdęs iš repatriantų pu
sės daromus priekaištus lietu
viams, norėdamas visą, tą rei
kalą plačiau nušviesti parody-

Kai vieną kartą, dar Lietuvo- 

inteligentiškai poniai, kuri bu
vo atvažiavusi iš Lenkijos, pra
leidus ten 19-20 metų (ultima

tumo laikotarpyje), pradėjus 
jai kritikuoti lenkus ir girti liė- 

Levo Tolstojaus jubiliejus
I960 metais bus 50 metų nuo 

garsaus rusų rašytojo filosofo 
Levo Tolstojaus mirties. So
vietuose rengiamasi tą jubilie
jų minėti. Kaip praneša Rus- 
koje Stovo, ryšium su pasiren
gimais pas Tolstojaus dukterį 
Aleksandrą iš Maskvos buvo 
atvažiavę du vyrai patirti, ar 
ji sutiktų jubiliejaus metams 
atvykti į Jasnaja Poliana, į ten 
ruošiamas iškilmes. Esą, jei ji 
principiniai sutiktų, tai tuojau 
bus atsiųstas!, oficialus sovietų 
vyriausybės kvietimas. Sovie
tų valdžia jai garantuosianti 
asmens saugumą ir apmokė
sianti kelionės išlaidas.

Aleksandra, atsakiusi, jog 
kaip ir norėtų dar sykį pama
tyti gimtąjį kraštą, tačiau kol 
Rusijoje bus' sovietų valdžia, 
ji kvietimo nepriims.

11 .
Firmos maitina žmones 
užperėtais kiaušiniais

Gerovęs sekretorius Flem
ming spaudos konferencijoje 
pranešė, kad didelę problemą 
sudaro visamę krašte pasireiš
kęs inkubatorių atmestų užpe
rėtų ir kitaip nebetinkamų 
vartoti kiaušinių “trafikas”. 
Tokie inkubatorių atmesti 
kiaušiniai įvairiame puvimo 
stovyje esą šaldomi ir vėliau 
suvartojami kepyklose. Toks 
“trafikas” pasak FDA (maisto 
ir vaisių administracija) vyks
tąs nuo Maine iki centrinio 
Texas.

tuvius, pasakiau: “Ot svojich 
otstala, a čužym nepristala” 
(nuo savųjų ųutolo, o prie sve
timųjų nepritapo), tai jai per 
veidus nuriedėjo ašaros.>. Gai
lėjausi tada savo padaryto ba
liuje netakto, bet... ar ji grįžo 
prie savųjų, nežiūrint jiems 
reiškiamų simpatijų ir senti
mentų?... Ne! Ji apsisprendė 
būti lenke.

Minėtas mano p. Michelis To- 
lyšius, šimtaprocentinis iš kil- 
.mės lietuvis, lietuvio ūkininko 
vaikas nuo Pagėgių, svyravęs 
iki 57-tų savo amžiaus metų 
(paskutiniu laiku atstovavęs 
mažlietuvius laisvės Komitete, 
New York,) apsisprendė būti 
vokiečiu — gavęs Frankfurt 
Main Vokietijoje teisėjo vietą. 
Jis nutraukė visus su lietuviais 
santykius, slėpdamas, net savo 
gyvenvietės Frankfurte adre
są !...

Tokių svyruojančių ,šiandien 
yra ne vienas. Padėkime jiems 
apsispręsti pasilikti lietuvių šei
moje, tačiau žiūrėkime, kad ati
duodant vieną rankos pirštą, jie,- 
pagaliau apsisprendę vokiečiais, 
nepareikalautų iš mūsų visos 
rankos...

(Pabaiga)

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

Humboldt Park Lietuvių Politinio 
klubo susirinkimas įvyks frėčiadiėrti, 
sausio 21 d., 3600 W. North Ave.. 8 
vai. vakare. Visi nariai prašomi daly
vauti kuo skaitlingiausiai.

—Kviečia Valdyba. |

Chicagcs
Draugjios metinis 
susirinkimas

Chicagcs Lietuvių Draugijos 
metinis susirinkimas įvyks tre
čiadienį, sausio 21 d., Lietuvių 
Auditorijoje, 3133 • So. Halsted 
St. Prasidės 8 vai. vakare.

Susirinkimas bus svarbus tuo, 
kad įvyks valdybos rinkimai. 
Valdyba padarys pranešimą iš 
draugijos veikimo bei jo finan
sinio stovio.

Visi nariai kviečiami susirin
kime dalyvauti.

—VALDYBA.

PIRKITE jav TAl>V»VWn RONOS

KAZARAGIS
ilgu metu Kensington 

gatvės gyventojas
Mirė 1959 m. sausio 18 d., 

7:00 vai. ryto, sulaukęs 90 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tel
šių apskr., Žarėnų parapijoje.

Amerikoj išgyveno 59 metus.
Atmindami paliko daug drau

gų ir kaimynų.
Kūnas bus pašarvotas antra

dienį 2 vai. po pietų Bukausko 
koplyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Ketvirtadienį, sausio 22 d., 
8:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Visų Šventųjų 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas | 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Kazaragio 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Draugai ir Kaimynai.
Laidotuvių direkt. Leonardas 

Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

CHARLES ZICKUS
1928 Canalpbrt Avė.

Mirė 1959J m. sausio 17 d., 
rytą, sulaukęs 41 metų amž.

Gimęs Ziegler, Illinois.
Paliko nuliūdę: žmona No- 

reen, posūniai: Le Roy Kenneth, 
Roger, Stanley ir Tommy; po- 
dukrė Rose Marie Morales, jos 
vyras Rudy; pamotė Ona Zic- 
kus, 3 broliai: John, William ir 
Peter; daug kitų giminių, drau
gų bei pažįstamų.

Kūnas pašarvotas P. Gurskio f 
koplyčioje, 659 W. 18th Street. I

Trečiadieni, sausio 21 dieną, 
9:00 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į kapines.

Visi a. a. Charles Zickaus gi
minės, draugai bei pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūniai, Podukra 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Petras 
Gurskis. Tel.: SEeley 3-5711.

j

JUOZAPAS
M A R T U T A I T I S
gyv .3206 So. Lowe Ave.

Mirė 1959 m. sausio 19 d., 
5:30 vai. ryto. Gimęs Lietuvoj, 
Tauragės apskr., Gaurės parap., 

» Pūkų kaime.
Amerikoj išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Rose, 
pagal tėvus Brauniūtė; švoger- 
ka Viktorija Demereckis su šei
ma ir kiti giminės, draugai bei 
pažįstami.

Priklausė Bridgeporto Namų 
Savininkų Draugijai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, sausio 22 dieną, 
8;30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į sv. Jurgio para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a.’ a. Juozapo Martutai- 
čio giminės, draugai bei pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

i Nuliūdę lieka:
Žmona, švogerka ir Giminės, j

| Laidbtuviu direkt. Antanas M. f 
| Phillips. Tel.: YArds 7-3401. fi 

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽĄ USKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 V .,4

xxxxxxxx • ^XXXXXXXXXXXXXXX 
Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 Sn. Kean Avė. TErminal 9-9595

iii!;:

John F. Eudeikis
LAIDOTIIVni DIREKTORIUS
Seniausią ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.. f Ards 7-1711 — 1742

*
4*330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOP A, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS 

.... ...... .....................................................................................iami.iao. un

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Te’ef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10&21 S. MICHIGAN AVE, Phone: COmmodore 4-2228

VASAHIS - BUTKUS
14-16 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phoney YArds 7~3W1

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46fh STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACK AWICZ
2424 WEST 69th STREET HEpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Vlrffinie 7-6672 J

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-57r ’

" PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone L Xfavette 3-3572 į

GEORGE F. RUDMIN į
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139 '

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympię 2-5245 — TOwnhall, 3-9687 i

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone; YAras 7 1911

LOVEIKIS v»L'
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
.... .... ........ ■ -

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172
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DETROITO NAUJIENOS
ir Vatikanas ir Mikojanas

Senuosius metus baigti besi
ruošiant, jautresnių piliečių 
ūpą gerokai sugadino Vatika
nas. Tuo reikalu protesto susi
rinkimus beorganizuojant ir re
zoliucijas berašant, prisidėjo 
antras negandas ’— Mikojanas. 
Dėl antrojo reikėjo veikti sku
biai. Jis jau išvažiavo, o mū
sų plakatų nuotraukas deda vi
so laisvojo pasaulio didžioji 
spauda, ypač, kiek tenka šian
dien girdėti, Vakarų Europoje. 
Kai sakau mūsų, tai turiu gal
voje špecialiai Detroito lietu
vių plakatus, nes jie užima vi
suose Detroito laikraščiuose ma
žiausiai du trečdalius vietos. 
Tiesiog malonu prisiminti: ne
reikėjo nei vadų, nei komitetų, 
o piketavimas išrodė lyg kelius 
mėnesius organizuotas. Bet apie 
tai jau buvo ištisai reportažas, 
todėl tuo tarpu gana apie Mi
ko j aną. Dar nebuvo progos Va
tikano atgarsių Detroite apraši
nėti.

Pirma žinia Į Detroito lietu
vius trenkė gruodžio 26 d., k^i! 
Detroit News Vatikano naująjį 
manevrą paskelbė. Organizaci
jų Centro valdyba, pasikvietusi Į 
aukštos erudicijos katalikų vei-! 
kėjus, paruošė rezoliuciją gruo
džio 28 d., bet dėl jos išsiimti-; 
mo buvo nutarta keletą dienų ■ 
palaukti, iki bus gauta daugiau 
žinių iš Čikagos. Deja, “sosti
nės” žinios buvo labai miglotos, 
viena kitai prieštaraujančios. 
Tik sausio 3 d. Dloc’o valdyba 
susirinkusi nepaprastam posė
džiui, nutarė paruoštą rezoliuci
ją pasiųsti. Taipgi įgaliojo po
sėdyje dalyvavusį inž. Joną 
Dunčią, lietuvių grupės pirmi
ninką Pabaltijo Tautų Komite
te, paruošti ir pasiųsti panašią 
rezoliuciją kartu su latviais ir 
estais. Dar daugiau: nutarta

ausio 11 d. sušaukti specialų 
Dloco atstovų visuotinį susirin
kimą, kuriame būtų priimta ir 
jasirašyta kita rezoliucija, jau 
visų Dloc’ui priklausančių or- 
.anizacijų atstovų parašais.

LB Detroito apylinkės valdy
ba irgi ėmėsi iniciatyvos. Sau
sio 4 d. v-bos vardu buvo su
šauktas “masinis visų Detroito 
lietuvių” mitingas Ispanų sa
lėje, protesto laiškų Vatikanui 
rašymo reikalu. Deja, didelių 
masių jis nesutraukė, nes mū
sų informacijai turėjo progą pa
sitarnauti tik vienas radio pus
valandis šeštadienio vakare ir 
bažnyčios per pamokslus (gi die
na sekmadienį buvo nepaprastai 
šalta ir labai maža žmonių lie
tuviškose bažnyčiose buvo). 
Susirinko gal kiek per šimtą 
žmonių. Pirmininkavo inž. Juo
zas Orentas, sekretoriavo Pra
nas Zaranka. Pranešimą apie 
padėtį darė Vytautas Kutkus. 
Jis. vakarykščiai telefonu buvęs 
susirišęs su Alto pirmininku 
L. šimučiu ir sužinojęs, kad pa- 
dėHs tikrai esanti tokia, koki;, 
mes jau žinome iš amerikiečii i 
ir savos spaudos, kad prieš pa d 
vasikalbėjimą su Kutkum p. ši
mulis tik ką baigęs Alto (ar 
vykdomosios tarybos — neži
nau) posėdį, kur visi vienbal
siai nutarę rašyti protesto laiš
kus ir telegramas. Apie tai bū
sią pilnu garu skelbiama šešta
dienio (sausio 3 d.) Draugo lai
doje, kurią mes gauname tik 
pirmadienį ir kad Dirva ir Nau
jienos pažadėję skelbti tą patį. 
Po Kutkaus pranešimo sekė dis
kusijos. Dauguma protesto laiš
kams pritarė, o ginčijosi tik dėl 
formos: rašyti stipriai, griež
tai, ar švelniai. Daugumas pa
sisakė už švelnų toną. Pavie
niams asmenims, norintiems 
laiškus rašyti asmeniškai, buvo

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

gerokai paūgėjome musų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pJL :'.yhite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1 1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028 I

©Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS^l^?rASSNr~
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA P'^REET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

paruoštas ir adresas (Adresas 
nurašytas iš Draugo su nema
lonia klaida varde — Dominiko, 
vietoj Domenico, dargi pride
dant antrąją, korektūros klaidą, 
“sekretorių” rašant Sectetary). 
Masiniam gi susirinkimui buvo 
perskaitytas laiškas lietuviškai, 
kuris bus su prezidiumo para
šais kardinolui Tardini pasiųs
tas susirinkimo vardu. Na, ir 
rezoliucija. Kam? Niekam. Re
zoliucija sau patiems. Labai at
siprašau už ištęsimą, bet esu 
prašytas ją paskelbti “savo” 
dienraštyje, štai ji:
Rezoliucijos

1959 m. sausio mėn. 4 d. JAV 
LB Detroito apylinkės sušauk
tas masinis lietuvių susirinki
mas Hispanos Unidos salėje, są- 
rašyje su pavojumi būti užda
rytai Lietuvos atstovybei prie 
Švento Sosto, nutarė:

1. Raginti visus Detroito ir 
apylinkės lietuvius rašyti laiš
kus Vatikano valstybės sekre
toriatui (susirinkimo pridėta: 
Washingtone delegatui ir min. 
St. Girdvainiui Vatikane).

2. Raginti visas Detroito lie
tuvių organizacijas, kad jos sa
vo vardu irgi rašytų laiškus.

3. Prašyti visas Detroito lie
tuvių organizacijas, kad jos pa
ragintų savo narius įsijungti į 
šį laiškų rašymo vajų.

. Pasiųsti laišką šio masinio 
susirinkimo vardu, įgalioj ant 
pasirašyti susirinkimo pirmi
ninką ir jo sekretorių.

5. Paskelbti šias rezoliucijas 
lietuvių spaudoje ir per visas 
vietines radijo valandėles.
Laiškus rašyti šiuo adresu: His 

Eminence Cardinal Domenico 
Tardini, Secretary of State, Va
tican City, Italy.

Kodėl dar šią “rezoliuciją 
sau” jos rašytojas pavadino 
daugiskaitoje — nežinau. Pali
kau viską, kaip buvo surašyta, 
tik pataisęs “Dominyka”, nes 
čia jau jis vadinosi “Domine- 
co”...

Sausio 11 d. Dloc’o atstovai 
susirinko priimti ir pasirašyti 
jų vardu paruošto protesto laiš
ko. Nors čia rašančiam susi
rinkime dalyvauti neteko, bet 
žinau, kad atitinkamas laiškas 
buvo pasirašytas ir pasiųstas.

Tiek tuo tarpu apie ryšį tarp 
Detroito ir Vatikano. Kad kas 
čia būtų gavę kokį laišką iš 
veiksnių ar yeiksnių veiksnių — 
negirdėti. Kolkas dar niekas 
negavo atsakymo nė iš kardino
lo Tardini. A. N.
Vargas Vokietijoje likusiems...

Vatikanas nustelbė labai svar
bų įvykį. Jį noriu būtinai pri
minti. Mažai kieno pastebėtas 
pravažiavo pro Detroitą moky
tas kapucinas, kunigas Alfonsas 
Bernatonis. Jis yra vienas iš 
lietuviams vadovaujančių asme
nybių Vakarų Vokietijoje, vie
nas iš Vasario 16-sios gimnazi
jos steigėjų ir dabartinių jos 
vairuotojų. Gruodžio 28 d. jis 
kalbėjo Ispanų namuose, bet jo 
kalbos klausėsi tik apie 70 žmo
nių. Kalbėjo ramiai, įtikinan
čiai, remdamasis datomis ir 
skaičiais, štai, svarbesnės jo 
kalbos nuotrupos.

Vakarų Vokietijoje yra li
kę maždaug 7,000 lietuvių. ■ Iš 
jų 4,000 nedarbingi: apie 2,000 
vaikų, 1,000 senelių, 500 džiovi
ninkų ir 500 kitokių paliegėlių, 
daugiausia širdies ligomis ser
gančių. Visi invalidai gauna 
vokiečių valdžios pagelbą, ku
rios užtenka tik butukų nuo
mai užmokėti, duonai, druskai 
ir vandeniui. Balfo pagelba 
esanti nepaprastai efektinga, 
nes ir drabužiai, ir riebalai prie 
vokiškos duonos bei druskos, 
viskas esą tik iš Balfo.

Vasario 16-sios gimnazijoje 
šiais metais esą 128 mokiniai. 
Iš jų 7 šiais metais tik atvykę 
iš Lietuvos. 28 vaikai turi tik 
motinas-našles. 14-kos vaikų tė
vas ar motina serga džiova. 48- 
ių vaikų tėvas t ar motina turi 
vienokį ar kitokį sveikatos trū
kumą. Tik 28 vaikai turi abu 
tėvus ir normalius sveikatos at
žvilgiu. Pagal religiją 69 esą 
katalikai, 59 evangelikai, bet 
bendrabuty visi gražiai sugyve-

.UED ERESS NA UJ1ENU Photo
Prez. Eisenhower pirmą kartą ap

lankė Nacionalinį spaudos klubą Wa
shingtone. Priešpiečių metu jis pa
sakė kalbą, pabrėždamas, jog mokes
čių sumažinimu būsią galima kontro
liuoti infliaciją.

na. Tik 3 esą neturį lietuviš
ko kraujo (pavyzdž.: lietuvis 
vyras vedęs vokietę našlę su pir
mojo vyro, vokiečio, vaiku, bet 
būtinai norįs jį išauklėti lietu
viuku).

Gimnazijos materialinė padė
tis esanti pasibaisėtinai bloga. 
Iš vokiečių, kaip privati mokslo 
institucija, negaunanti jokios 
pašalpos. Gimnazija išsilaikan
ti tik iš užjūrio lietuvių suda
rytų būrelių. Tų būrelių popie- 
•iuje esą 170, bet tokių, kurie 
šiandien veikia, taigi savo ža
dėtas aukas reguliariai pasiun
čia, esą 96-97. Visose JAV, įs
kaitant popierinius, esą 133 bū
reliai, iš jų vien Čikagoje 71 
ir, dėmesio visiems labdaros di
diesiems, vienas kunigas Sugin
tas Čikagoje turįs sudaręs 43 
būrelius, kurių nė vienas nė po
pierinis, visi atsiskaito! Detroi
tas? Deja: 7... popieriniai ir 
tik 2 detroitiškių būreliai vei
kia. (Dėmesio, dėmesio, lab
dariai: sukruskite, atgaivinkite 
bent tuos popierinius ir į vie
ną mane įtraukite-mokėsiu su 
didžiausia gėda!). Kalbėtojas 
paskaitė gimnazijos padėtį vaiz
duojantį laišką, iš g-jos direk
toriaus gautą. Gruodžio 1 d. g-ja 
turėjo skolos lygiai 33,217.34 
DM. (trisdešimt tris tūkstan
čius, du šimtus septyniolika 
markių ir 34 pfenigius). Už 
ką? Graudu ir.skaudu: duonai, 
druskai, bulvėms, vandeniui, ku
rui etc., etc. Viršminėta suma 
lygi maždaug 8,000 dolerių.

Atrodo, kad skaičių daviau 
užtektinai. Kas turi akis —- te- 
pažiūri, tepagalvoja ir padaro 
išvadas. Propagandai va vie
nas klausimas ir klausiamojo 
atsakymas (kalbėtojas atsakė į 
daugelį paklausimų). Ar jau
nuoliai, baigusieji Vasario 16- 
sios gimnaziją, nežūsta lietuvy
bei, kaip čia, baigusieji svetimas 
mokyklas, kad žūsta? Tėvas Al
fonsas Bernatonis atsakė, kad 
jo turimomis žiniomis, minimos 
g-jos auklėtiniai lieka ištikimi 
lietuvybei ir mokslą pabaigę.

A. N.
Vasario 16-jai artėjant

Detroito Lietuvių Organizaci
jų Centro atstovų susirinkimas 
gruodžio mėn. nutarė, kad Va
sario 16-sios minėjimas šįmet 
būtų rengiamas vasario 15- d., 
sekmadienį. Paties minėjimo 
programą paruošti pavesta Dlo
c’o valdybai. Valdyba jau turė
jo tuo tikslu posėdį ir minėji
mui pasiruošimas prasidėjo. Pa
grindiniu kalbėtoju iš lietuvių 
pusės bus profesorius Kazys 
Pakštas. Jo sutikimas jau gau
tas. Kalbėti iš amerikiečių val
džios pusės pakviestas naujasis 
demokratų senatorius Hart. Jo 
sutikimo dar laukiama. Meni
nei programai montažą ir dekla
matorius sutiko paruošti ponia 
Z. Arlauskaitė-Mikšienė, ir at
rodo, ateinantį savaitgalį gausi
me šv. Antano bažnyčios cho
ro sutikimą atlikti minėjimo me
tu keletą giesmių ar dainų, žo
džiu, minėjimui ruošiamasi pil
nu tempu. Jis įvyks, kaip sa
kėme, vasario 15 d. Western 
Higd School salėje. Pradžio 3:- 
30 vai. p. p. Durys bus atdaros 
nuo 3:00 vai. Sekite pranešimus 
Naujienose ir kituose laikraš
čiuose — informuosime plačiai 
ir laiku. A. N.
Inžinierius Adolfas 
Rozinskas vedė
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—TUESDAY, JANUARY 20, 1959

Rai pereitą birželio mėnesį p. 
Rozinskas baigė Wayne uni
versitetą ir gavo elektros inži
nieriaus diplomą, labai knietėjo 
apie jį parašyti, bet kuklusis 
Adolfas vis išsisukinėjo, iki nu
sitęsė kelis mėnesius ir jau ki
tas svarbus įvykis jo gyvenime 
artėjo, — vedybos. Po pusme
čio nuo mokslinio diplomo gavi
mo Adolfas buvo apdovanotas 
kitu “diplomu”, ant kurio ša
lia jo buvo ir ponios Pranciškos 
parašas. Inžinierius Adolfas 
Rozinskas ir ponia Pranciška 
Plechavičiutė-Balandienė buvo 
sutuokti 1958 m. Kalė ių dieną 
Brooklyne, N. Y., stebint gau
siai Plechavičių šeimai ir Adol
fo draugams. Kadangi man bū
ti ten neteko, tai visų iškilmių 
ir po jų sekusių vaišių apraši
nėti nesiimsiu, nors apie jas ir 
daug girdėjau.

Grįžtant prie Adolfo Rozins- 
ko asmens, tenka pastebėti, kad 
tai nebe jaunuolis, no^s univer
sitetą tik pereitais metais baigė. 
Gimęs I pasaulinio karo pra
džioje Šeduvos miestelyje, Adol
fas išgyveno tiek nuotykių, kad 
vargu ar į tūkstanties puslapių 
knygą juos visus surašytum. 
Daug ko dėl tam tikrų aplin
kybių ir dabar minėti negalima. 
Smulkaus ūkininko sūnus, pla
nuotai ir atsitiktinai Europą 
matęs nuo pietų iki šiaurės, iš
mokęs visų šalių, kur tik bu
vojo, kalbas (svetimom kalbom 
nepaprastai gabus!), Vakarų 
Vokietijoje buvo pradėjęs stu
dijuoti elektroinžineriją, bet tik 
pora semestrų. Atvažiavęs 1949 
m. į šį kraštą, dirbdamas viso
kius darbus, pradedant gelžga
lių krovėju į ir iš vagonų ir bai
giant elektriko darbu, studija
vo arba dirbo pamainomis, kol, 
kaip minėjau, baigė. Nuo perei
to liepos mėnesio didelėje kari
nėje įstaigoje dirba svarbų ir 
atsakingą elektroinžinieriaus 
darbą.

Poniai Pranciškai ir Adolfui 
Rozinskams linkiu laimingos 
bendros ateities!

Alfonsas Nakas

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

.MIDLAND,
B Savings and Loan 
A Associatin'
» . aiMSUREPl

J PER 40 METU b 
’ VISU LIETUVIŠKU f| 

r kvLONJU į 
SAUGIAUSIA IR į 
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4A38 Archer Avenue T»l. la3-67i?
«UGUST SALDOKAS Prezidento*

Visuomet mokėjome aukštus dividendus 
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME

l/2%
TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aav.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

SPECIALUS
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalu miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$28995 vertės baldai 
parduodami už $ 79 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $99^

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $ 6,000,000.00

Aad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
Jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojų! išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1111
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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Del ekzekucijų Kuboje
Jungtinėse Valstybėse girdėt nemaža pasipiktinimo 

buvusiojo Kubos diktatoriaus šalininkų sušaudymais. 
Laikraščiai deda nepalankius sukilėlių vyriausybei ko
mentarus. Kongreso nariai reikalauja, kad Washingto- 
nas darytų intervenciją ir, jei Fidel Castro nesustabdys 
tų žudynių, tai kad imtųsi prieš jį prekybos boikoto arba 
kitokių spaudimo priemonių.

Bet Kubos sukilėlių vadas atsako į tai aštriomis kal
bomis ir žada tęsti “revoliucinio teisingumo” veiksmus, 
nepaisydamas Amerikos protestų. Jisai kaltina Jungti
nes Valstybes šališkumu, Batistos “žmogžudžių” užtari
mu. Fidel Castro sako, kad Amerika nesijaudino, kai 
buv. diktatoriaus kareiviai ir policininkai galabijo ir 
kankino nekaltus asmenis ir tūkstančius jų užmušė; o 
dabar daugelis tų žudikų, prisiplėšę svetimo turto, rado 
prieglaudą šioje šalyje ir kursto Ameriką protestuoti.

Jo kaltinimuose yra tiesos. Jungtinės Valstybės, 
iš tiesų, žiūrėjo pro pirštus į diktatūros dūkimą Kuboje 
— iš dalies dėlto, kad Funlgencio Batista tada buvo “tei
sėtas” valdovas; iš dalies dėlto, kad pro cenzūros už
dangą nedaug žinių tepasiekdavo Ameriką apie tai, kas 
tenai darosi. Tačiau negalima paneigti ir to fakto, kad 
tam tikruose Amerikos sluoksniuose buvo simpatijų dik
tatūros režimui.

Fidel Castro skundžiasi ne be pagrindo, kad ame
rikiečiai ėmė pastebėti žiaurumus tiktai tada, kai gil
tinės dalgis pateko į diktatoriaus priešų rankas.

Tačiau — sukilėliai žadėjo atstatyti Kuboje teisin
gumą. Kyla abejonių, ar skubūs sušaudymai, kartais net 
be teismo ir tardymo “formalumų”, tikrai veda į teisin
gumą. Labiau panašu į paprastą terorą. Jei revoliuci
ja laimėjo pergalę, tai reikėtų tikėtis susimylėjimo, o 
ne keršto parblokštam priešui.

Bet tai, žinoma, pirmoje eilėje Kubos žmonių rei
kalas. Amerika neprivalo kištis. Washingtonas gerai 
padarė, suteikdamas pripažinimą Castro režimui. Jį 
teisti — dar per anksti.

Pietro Nenni laimėjo
Vakar buvo trumpai pranešta, jog Italijos socia

listų partijos suvažiavimas sekmadienį pd ilgų, ir karštų 
debatų, priėmė generalinio sekretoriaus Pietro Nenni 
pasiūlytą rezoliuciją, kad socialistų partija nutrauktų 
saitus su komunistais.

Balsuojant vardošaukiū, už rezoliuciją pasisakė 52 
nuoš. suvažiavimo dalyvių; Iš* trumpo pranešimo per 
radiją galima buvo numanyti, kad šį kartą yra užtikrin*- 
ta Nenni šalininkų dauguma ir partijos centro komF 
tete. Prieš dvejus metus daugumą centro komitete bu
vo gavę komunistų draugai.

Pietro Nenni, Stalino “taikos premijos” laureatas,

SOCIALIZMAS IR 
DEMOKRATIJA

“Tėviškės žiburiuose” šio 
mėnesio 15 d. numeryje Gedi
minas Galva rašo apie “socia
lizmo prieštaravimus”:

“Socialistai tariasi Mark
so, Engelso pasekėjais. Iš to 
pat kelmo išaugo kairysis 
socialistų sparnas, pvz. da
bartiniai komunistai. Ir nū
dienė Rusijos kompartija 
dažnai taria: mes socialistai. 
Engelso, Markso raštuose nei 
žodelio neužtiksime prita
riant demokratijai. Ed. Ber- 
šteino žodžiais komunistų 
manifestas esąs utopija, ku
rioje teužtinkame tik pro
letariato diktatūros pagarsi
nimą. Tačiau socialistai 
skelbiasi demokratais”.

Argi tik skelbiasi? Gedi
minas Galva, be abejo, žino, 
kad kiekvienoje Vakarų Eu
ropos šalyje yra stiprios socia
listų partijos, ir kai kuriose tos 
partijos yraf didesnės ir stip
resnės už visas kitas; ištisoje 
eilėje šalių socialistai buvo 
paėmę arba dar ir šiandien te
belaiko savo rankose val
džią.

Be to, p. Galva turėjo girdė
ti, kad socialistinis sąjūdis 
prasidėjo ne šiandien ir ne 
vakar. Stiprios socialistų par
tijos jau buvo Vakarų Euro
poje prieš pirmąjį pasaulinį 
karą. Argi jos tik “skelbėsi” 
demokratinėmis? Ar jos ne
kovojo už demokratiją — už 
žmonių teises, už žodžio, spau
dos, susirinkimų ir koalicijų 
(organizacijų) laisvę, už visuo
tinę rinkimų teisę?

Pagaliau p. Galva turi žino
ti bent šį tą apie Lietuvos so
cialdemokratų kovą už demo
kratiją. Ar ne socialdemokra
tų pastangų dėka Lietuvos Ta
ryba 1918 m. vasario 16 d. pa
sisakė už tai, kad nepriklauso
ma Lietuvos valstybė privalo 
susitvarkyti demokratiniais 
pagrindais?

šitų faktų akivaizdoje, kaip 
gi galima sakyti, kad socialis
tai tik “skelbiasi” demokra
tais? Jie ne tik skelbiasi, bet 
ir yra demokratai!

Tačiau faktų jisai nepaiso. 
Jam svarbu tik teorija: sočia* 
listai sakosi esą Markso ir En
gelso pasekėjai, todėl jie negalį 
būt demokratai, arba, jei jie 
būtų demokratai, tai patys sau 
prieštarautų.

Ar iš tiesų?

1848 m. revoliucija
G. Galva, kaip matėme, tei

gia, jog “Engelso, Markso raš
tuose nei žodelio neužtiksime 
pritariant demokratijai”. At
rodo, lyg kad jisai būtų ieško
jęs pritarimo demokratijai 
Engelso ir Markso raštuose, 
bet neradęs.

Račiau tai aiški netiesa! Ne
norime sakyti, kad p. Galva 
aklas arba kad, anot tos rusų 
patarlės, jisai “žiūrėjo į kny
gą, matė špygą”. Ne, jisai ne
žiūrėjo, lodei ir nematė! O 
patikėjo kokių nors ignorantų 
prasimanymui.

Nurodysime tik porą pa
vyzdžių, kur jisai būtų galė
jęs užtikti demokratiją, neuž- 
sidėjęs nė akinių.

Vienas — tai “Naujasis Rei
no Laikraštis” (Neue Rheini- 
sche Zeitung), kurį 1848 m. 
įsteigė Koelno mieste K. Mark
sas ir kurio artimiausias ben
dradarbis buvo Fr. Engelsas. 
Po to laikraščio pavadinimu, 
pirmame puslapyje, buvo pa
žymėjimas stambiomis raidė
mis: “Das Organ der Demo- 
kratie”, t. y. Demokratijos Or
ganas.

“Tėviškės Žiburių” bendra
darbis, veikiausia, bus girdė
jęs, kad 1848 m. per visą Eu
ropą persirito revoliucijų ban
ga, prasidėjusi Paryžiuje, kur 
tuo metu gyveno K. Marksas. 
Kai revoliucija pasiekė Vokie
tiją, jisai, viską* metęs, atsku
bėjo į didįjį Pareinės miestą 
ir ėmė tenai leisti laikraštį 
aukščiau minėtu pavadinimu.

Keliais metais anksčiau 
Marksas, baigęs mokslą uni
versitete (Berlyne) ir gavęs 
Filosofijos Daktaro laipsnį, 
buvo pakviestas redaguoti li
beralinės krypties laikraštį 
Koelne “Die Rheihische Zei
tung”, bet po kiek laiko re
zignavo; laikraštis, neilgai 
trukus, sustojo ėjęs. Todėl 
dabar (1818 m.) sugrįžęs į 
Koelną ir įsteigęs laikjaštį, 
Marksas pavadino jį ^Naujuo
ju Reino Laikraščiu”.

Ir, kaip minėjome, jisai pri
dėjo po laikraščio pavadini
mu paaiškinimą, kad tai — 
“demokratijos organas”. Ap
link jį susispietė jaunoji vo
kiečių inteligentija, kovojusi 
už demokratinės respublikos 
įsteigimą Vokietijoje.

Revoliucija buvo beimanti 
viršų, bet, deja, liberalų ne
ryžtingumas davė progą mo
narchijos šalininkams sumo
bilizuoti armiją ir išvaikyti 
Frankfurte susirinkusį Stei
giamąjį Seimą (panašiai, kaip 
bolševikai 1918 m. padarė su 
Rusijos Steigiamuoju Seimu!).

raštis, į kurį jisai sukišo visą 
savo paveldėtą tėvo palikimą, 
užsidarė. Marksas (ir kelioli
ka artimiausių bendradarbių)
buvo patrauktas tieson dėl
“valstybės išdavinio” (Hoch- 
verrat) ir, nors teismas jį iš
teisino, buvo ištremtas iš Vo
kietijos. Nuo to laiko prasi
dėjo vargingi jo tremties gy
venimo metai.

Dabar nurodysime kitą pa
vyzdį.

Darbininkų uždavinys — 
“iškovoti demokratiją”

Revoliuciją, kurioje Mark
sas kovojo už demokratiją, 
aukodamas šiam reikalui sa
vo energiją ir turtą, jisai buvo 
pramatęs. “Komunistų Mani
feste”, kurį jisai parašė drau
ge su Fr. Engelsu 1847 m., 
juodu sakė, kad Vokietija sto
vi “buržuazinės revoliucijos j 
išvakarėse” (“am Vorabend 
der buergerlichen Revolu
tion”), bet juodu manė, kad 
ta revoliucija bus tik įžanga į 
“proletarinę revoliuciją”.

Čia juodu, žinoma, klydo. 
Vokietijos darbininkai tada 
dar toli gražu nebuvo politiš
kai subrendę tam, kad paimtų 
revoliucijos vadovybę į savo 
rankas. Tačiau — ką Marksas 
ir Engelsas patarė darbinin
kams daryti, siekiant revoliuci
jos eigoje paimti valdžią?

Juodu sakė:
“Pirmas žįnkspis darbininkų 

revoliucijoje — tai ... iškovoti 
demokratiją (die Erkampfung 
der Demokratie)”.

O Gediminas Galva pasako
ja, kad Markso ir Engelso raš
tuose nesą “nei žodelio”, pri
tariančio .demokratijai!

Ir jisai mini “Komunistų 
Manifestą”, apie kurį Ed. 
Beršteinas neva sakęs, kad ja
me “užtinkame tik proletaria
to diktatūros pagarsinimą”. 
Jei galva ras “Komunistų Ma
nifeste” nors vieną “proletaria
to diktatūros” paminėjimą, tai 
mes jam (Uiosime $25;00.

-Marksas, tiesa, vartojo išsi
reiškimą “proletariato dikta
tūra”, bet visai ne ten, kur jį 
sakosi užtikęs Galva, ir visai 
ne ta prasme, kokią jisai deda 
į tuos žodžius. “Naujienose” 
buvo tai ne kartą aiškinta, 
todėl čia to klausimo neaiškin- 
semi. Bet grįžkime prie aukš
čiau paduotos iš “K. M.” cita
tos apie darbininkų revoliu
ciją

Galva rašo, kad Rusijos ko
munistai esą tik “kairysis so
cialistų sparnas”, išaugęs iš to 
pat kelmo”, būtent, Markso ir 
Engelso mokymų. Bet pasta
rieji sakė, kad darbininkų re-

per 14 metų buvo komunistų bendrakeleivis. Jam ati
darė akis kruvinieji Vengrijos įvykiai.

Italijos politikos stebėtojai sako, kad socialistų par
tijos atsimetimas nuo Maskvos turės reikšmingų pasė
kų visai krašto politikai.

POPIEŽIAI IR LIETUVA
Tūkstantis metų lietuvių tautos santykių su Vatikanu

NUO JONO XXIII IKI JONO XXIII IR ANKSČIAU

(Tęsinys)

Kryžių kaip paprastai 
sekė kardas

Reikia turėti galvoje, kąd 
pirmojo tūkstančio metų pabai
goje ir antrojo pradžioje visa
me tų laikų krikščioniškajame 
pasaulyje vyko aršios varžybos 
tarp popiežių ir karalių dėl “lai
kinosios”, tai yra dėl svietiško
sios valdžios, ir popiežiai tas 
varžybas bent iki 1200 metų po 
Kr. buvo ko ne absoliučiai lai
mėję. Popiežius Jonas XII 963 
metais apvainikavęs Otto I, vo
kiečių karalių, Romos impera
torium, atstatė “šventąją Ro
mos imperiją”, viešpatauti iš po
piežiaus malonės-visai tų dienų 
civilizacijai. Popiežiai Grigori
jus VII Hildebrantas (vokietis) 
(1073—1085) ir Innocentas III 
(1198—1216), paveldėjęs šv. 
Petro sostą iš Cėlestino III, bu
vo pats kulminacinis popiežių 
galybės laikotarpis, išplėtęs jų 
valdžią į dvasinę ir pasaulinę 
sritis visoje/Italijoje, Vokieti
joje, Prancūzijoje, Ispanijoje ir 
net Anglijoje. Innocento III so
stą paveldėjo Honorijus III, Gri
galius IX ir t. t., kurie visi, iki 
Jonui XXIII ir vėliau turėjo 
daug reikalų su lietuvių genti
mis ir jų žemėmis.

Kaip jau minėta, vakarų prū
sų kaimynai, jau sukrikščionė- 
ję lenkai kurs laikas stengėsi 
savo naująją tikybą padaryti 
pelninga ir jos skleidimo prie
danga puldinėjo prūsų žemes, 
kurie kiekvieną kartą atsilygin
davo biblijiškai — akis už akį, 
dantis už dantį.

Dar 1198 metais mozūrų Kon
radas pasikvietė iš Romos tal
kon prieš prūsus ginkluotų vie
nuolių “brolių Johanitų” raite
lių pulką, bet prūsai jau pažin
dami krikštytojų tikslus ir me
todus, vėl ryžtingai pasiprieši
no, išgainiodami atėjūnus ir at

vertė ginkluota jėga Laikinąją 
Revoluicinę vyriausybę, kurią 
rėmė darbininkai ir ūkininkai, 
bet ir išvaikė Steigiamąjį Sei
mą, kurio rinkiniuose Lenino 
partija buvo gavusi mažiau 
kaip 25 nuoš. visų paduotų 
balsų!

Tai argi Leninas ir jo gauja 
pasielgė “pagal Marksą”?

Maskvos propaganda sako, 
kad taip. Bet argi p. Galva dar 
iki šiol nežino, kad tos propa
gandos meisteriai yra melagiai 
ir apgavikai? Ar jisai tiki pvz.

voliucijos pirmas uždavinys tąja komunistų pasaka, kad 
tai — iškovoti demokratiją”,Į Lietuvos žmonės 99 nuoš. balsų 

tuo tarpu kai Rusijos bol- nutarė “prašyti” Staliną pa
versti Lietuvą “sovietine res-ševikai (vėliau pasivadinę “ko

munistais”) pagrobė valdžią 
su tikslu panaikinti demokra-

Ir panaikino! Jie ne tik nu-

DAN KURAITIS .

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

39.
Gatvėse nemažai žmonių. Apsirengę jie 

gana gerai, kai kurie net elegantiškai, žo
džiu, beveik viskas atrodo taip, kaip buvo 
prieš trisdešimt metų, kai man teko Vie
ną aplankyti.

O Vienos geroką dalį buvo okupavę 
rusai. Jie ten per kelis metus šeimininka
vo ir visokiais būdais austrus išnaudojo. 
Bet austrų jie nepalaužė. Kai atsikratė nuo 
bolševikiško amalo, austrai ir vėl ėmė 
tvarkytis ir gyventi taip, kaip* jie gyveno 
prieš dvidešimt melų. O gyventi jie moka! 
Kaip sakoma, nepasitenkina jie vien tik 
duona. Vienos teatrai yra prisigrūdę. Jei 
kas nori į operą patekti, tai bilietu turi iš 
anksto apsirūpinti, — prieš savaitę ar dvi.

Vienos kongresas
Kai kiek susitvarkėme, tai mus pradėjo 

važinėti po mieslą ir rodyti įžymesnes vie
tas ir istoriškus paminklus. Turėjome ir 
specialų gidą (vadovą), kuris aiškino tų 
paminklų reikšmę, trumpai ir suglaustai 
nupasakojo tų paminklų bei buvusių im

peratorių palocių istorijas. Tie palociai 
paversti muziejais. Reikėtų kelias savai
tes praleisti, kad būtų galima tinkamai su
sipažinti su tų muziejų vertybėmis. Ten 
iškabinėta įvairių įvairiausių brangių pa
veikslų. Mako akį ypač atkreipė Vienos 
kongreso paveikslas. Jis labai įspūdingas 
ir vaizduoja to kongreso dalyvius: Austri
jos — Metternichą, Prancūzijos —Talley- 
randą, Anglijos — Gastlereagh, Rusijos — 
imperatorių Aleksandrą I ir kitus.

Tas paveikslas primena nepaprastą pe
riodą Europos istorijoje. Kaip žinia, Vie
nos kongresas susirinko 1814 mi rugsėjo 
mėnesį tam, kad galėtų sutvarkyti Europą. 
Susirinko po to, kai Napoleono užkaria
vimams buvo padarytas galas. Po nepasi
sekusio žygio užkariauti Rusiją, Napoleo
nas susilaukė ir daugiau smūgių. Paga
liau jo armija buvo visiškai sutriuškiifta, 
o jis pats išsiųstas į salą. Bet Napoleono 
užkariavimai paliko Europoje tikrą suiru
tę. Sunku buvo susivokti, kas kam pri
klauso: O tai įvyko dėl to, kad Napoleo
nas, užkariavęs kokį kraštą, tuoj ten val
dovu paskirdavo savo žmogų. Italija ta
da dar nebuvo suvienyta ir susidėjo iš 
įvairių kunigaikštysčių. Tas pats buvo il
su Vokietija. Po Napoleono užkariavimų 
vienos tų kunigaikštysčių buvo beveik su

naikintos, o kitos padidintos (joms buvo 
priskirtos naujos teritorijos). O kai Napo
leono imperija ir jo dominavimas susmu
ko, tai pasidarė didžiausia maišatienė.

Vienos kongreso svarbiausias tad tiks
las ir buvo nustatyti, kas kam priklauso, 
ir pasidalinti pergalės grobiu. Tai buvo 
savo rūšies “atplakimas suplakto* kiau
šinio”.

Karo metu ir tuoj po karo dažnai buvo 
minimi “Trys didieji”, kuriuos sudarė 
Amerika, Rusija ir Anglija. Panašiai buvo 
ir su Vienos kongresu, kuris taip pat tu
rėjo “didžiuosius”, bet jų buvo ne trys, o 
keturi, būtent: Rusija, Austrija, Anglija ir 
Prūsija.

Kongresas tęsėsi iki 1815 m. birželio 
mėn. 9 d., kada buvo paskelbtas susitari
mo dokumentas, kuris turėjo padaryti ga
lą karams ir įvykdyti tai^ą.

Po Vienos kongreso Europos valstybių 
sienos buvo pusėtinai pertvarkytos; Iš 
Danijos buvo, atplėšta Norvegija ir pri
skirta Švedijai (vėliau Norvegija nuo 
Švedijoj atsimetė ir sukūrė nepriklausomą 
valstybę). Prūsijai buvo priskirta Sakso
nija. Bet didžiausia laimėtoja buvo Ru
sija, kuri gavo.didesnę Lenkijos dalį (Ru
sija spyrėsi, kad visa Lenkija jai būtų 
paskirta). Tokiu būdu'Vienos kongresas

siimdami iš jų pagrobtas sritis. 
“Broliai” Johanitai buvo prūsų 
tiek pakrikštyti, kad nuo tol 
nieko apie juos nebegirdėti.

Tuo tai, laiku iš pavislio pra
dėjo savo veiklą, plėsti popie
žiaus specialiai prūsams krikš- 
čioninti ir valdyti skirtas vys
kupas Kristijonas.

Pirmas kryžiaus karas 
prieš prūsus

Kristijonas pradėjo savo mi
siją, kaip visi tų laikų "krikšty
tojai, ugnimi ir kardu... Su Mo
zūrų kunigaikščiu Konradu vys
kupas Kristijonas suplanavo 
pirmąjį kryžiaus karą prieš prū
sus. Tokiam kryžiaus karui pa
skatinimą davė progos Rygos 
vyskupo pavyzdys, kurs kry
žiumi ir kardu per tą laiką buvo 
net iki Dauguvos prasiskynęs.

Pradėta didelė kampanija ir 
propaganda visuose Europos 
kraštuose, rekrutuojant karei
vas ir savanorius prieš prūsus.

Buvo sudaryta didžiulė armi
ja iš Vokietijos, Bohemijos, Si
lezijos, Lenkijos, Vengrijos ir 
kitų kraštų.

Romos popiežius padėjo tai 
mobilizacijai visu atsidėjimu. 
1218 m. jis išleido Mainco, Trie- 
ro, Koelno, Magdeburgo, Zalc
burgo, Gniezno, Bremeno ir 
Lundo vyskupams ir jų sufra
ganams paliepimą, kad jie vi
sus krikščionis, kurie nenori da
lyvauti kryžiaus kare prieš ma
hometonus Palestinoje, šauktų 
dėtis į panašų kryžiaus karą 
prieš “pagonis” prūsus...

(Bus daugiau)

Dviejų seserų 
valdžia Kinijoj?

Neutralūs stebėtojai Hong 
Konge tvirtina, kad Maotse- 
Cingui pasitraukus, raudono
sios Kinijos prezidentu grei
čiausiai bus madame Sun, Ki
nijos “Washihgtono” Sun Yat 
Seno našlė, kuri yra Formozos 
prezidento Čiangkaišeko žmo
nos sesuo ir turi aukštą presti
žų komunistų tarpe. Ameri
koje auklėta madame Sun, 
dabar 69 metų amžiaus, yra 
komunistinės Kinijos “Liau
dies Kongreso” vykd. komi
teto vicepirmininkė, bet ko
munistų partijai nepriklauso. 
Esą išrinkdami ją prezidentu, 
kurio konstitucinė galia Kini
joje vis tik nėra didelė, komu
nistai siektų kelių tikslų iš

publika”? Ar jisai tiki, kad 
sovietų okupuota rytinė Vo-
kietija yra “demokratinė liau
dies respublika”?...

labiausiai nuskriaudė Lenkiją, visiškai 
panaikindamas jos nepriklausomybę.

Lenkijos likimas buvo išspręstas jau 
septyniolikto šimtmečio gale, kai įvyko 
jos tretysis padalinimas po to, kai Kos
ciuškos suorganizuota armija buvo su
triuškinta. Iš to padalinimo Rusija dau
giausia laimėjo: jai teko pati didžiausia 
Lenkijos dalis. Bet Vienos kongrese, kur 
vėl iškilo Lenkijos klausimas, Rusija jau 
norėjo visą Lenkiją pasiglemžti. Anglijos 
planas, kurį pasiūlė Gastlereagh, buvo at
mestas. O tas planas siūlė atsteigti Len
kijos valstybę. Tam planui, žinoma, la
biausiai pasipriešino Rusijos caras Alek
sandras I, kuris ne tik nenorėjo atsižadėti 
nuo jau užimtos Lenkijos . dalies, bet ir 
visą buvusią Lenkijos valstybę buvo už
simojęs prijungti prie Rusijos. Po ilgų 
derybų pagaliau buvo susitarta Lvovą 
paskelbti nepriklausomu miestu, Galiciją 
priskirti Austro-Vengrijai, tam tikras sri
tis atiduoti Prūsijai, o visą kitą Lenkiją 
— Rusijai. Faktiškai lai buvo užgyrimas 
trečiojo Lenkijos padalinimo.

Kai 1815 m. birželio mėnesį baigėsi Vie
nos kongresas, tai buvo skelbiama, kad jis 
atliko nepaprastai svarbų darbą: užtikri
no pasauliui taiką visiems laikams. Bet 
pasaulyje ramu buvo lik apie 40 metu, o
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karto. Viėna, tikisi, kad pa
lengvėtų derėtis su naciona
listais dėl Formozos, kita, kad 
toks paširinkimas atsilieptų į 
santykių su kitu pasauliu ge
rėjimą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

paskui ir vėl prasidėjo didesni ii- mažesni 
karai. O po šimto metų nuo Vienos kon
greso susirinkimo prasidėjo Pirmasis Pa
saulinis karas (1914 m.), kurio pasėkos 
buvo labai liūdnos... Liūdnos* tuo atž
vilgiu, kad po to karo Versalyje (kaip po 
Napoleono nugalėjimo Vienos kongrese) 
buvo bandoma pertvarkyti valstybių sie
nas ir vėl, kaip sakoma, “atplakti suplaktą 
kiaušinį”. Buvo įsteigta visa eilė naujų 
valstybių. Atgavo nepriklausomybę ir Len
kija, kurią Vienos kongresas buvo visiškai 
likvidavęs.

Tai]), daug kas pasikeitė pasaulyje po 
Versalio taikos konferencijos. Bet pasi
keitė tik trumpam laikui. Po Vienos kon
greso pasaulis ramiai gyveno bent ketu
riasdešimt metų, o po Versalio konferen
cijos tik apie pusę tiek laiko...

Vienos operos rūmai
Vienoje praleidome tris dienas. Ir kiek

vieną valandą išnaudojome, važinėjo
me, žiūrinėjome. Tiksliau sakant, mus'va
žinėjo. Aprodė teatrus, muziejus, palocius 
ir kitus įdomesnius dalykus. Visą laiką 
mus globojo vadovas, kuris ne lik važi
nėjo n1 vedžiojo po įvairias vietas, bet ir 
teikė suglaustas informacijas apie tas vie
las.
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KELEIVIO KALENDORIUS 1959 METAM Ieškomi asmenys
Iš seno lietuvių buvo labai 

mėgiamas kalendorius. Spau
dos draudimo metais Lietuvoje 
labiausiai buvo išsiplatinęs Til
žėje leidžiamas kalendorius. 
Tas kalendorius ir vadinosi 
“Tilžės kalendorium”. Kai lie
tuvių spaudos kova buvo laimė
ta,Lietuvoj e pradėję eiti kalen
doriai turėjo rimtą konkuren
tą iš “Tilžės kalendoriaus” pu
sės. Ūkininkai jį buvo pamėgę, 
kad jame buvo dedami oro spė
liojimai, ir tai kiekvienai dienai. 
Ten rasdavo be šių nieku ne
pagrįstų oro pranešimų, šiaip 
naudingų žemės ūkiui žinių. 
Nors mažai kas tikėjo tais oro 
spėliojimais, bėt visvien juos 
sekė.

Pradėję eiti • Lietuvoj kalen
doriai taip pat kurį laiką dėjo 
tuos oro pranešftnū&. Paskui 
tolydžio juos pradėjo išgyventi, 
duodami šiaip žinių, kuriais 
gamtos ženklais galima atspėti 
koks bds oras už dienos kitos.

Didžioje Lietuvoje pradėjo 
eiti rimti kalendoriai Vilniuje, 
Kaune> Seinuose, Blaivybės. Jie 
visi kartu turėjo arti 100 tūks
tančių skaitytojų pačioje jų pa
sirodymo pradžioje. Prieš Pir
mąjį pasaulinį karą jų bendras 
egzempliorių skaičius jau siekė 
du kartus tiek.

Jungtinėse Amerikos valsty
bėse lietuvių ateiviai taip pat 
buvo dideli kalendorių mėgėjai. 
Nenuostabu. Tą paprotį turėti 
po ranka kalendorių lietuviai at
sivežė iš Lietuvos.

Gražius, rimtus, turiningus

kur iš neatmenamų laikų gyven
ta lietuvių. Net hitlerinės Vo
kietijos nacinė valdininkija taip 
atsidėjusiai ir kruopščiai nepa
jėgė Mažoje Lietuvoje panai
kinti visus lietuvių kalba pava
dintus vietovardžius, kaip tai 
atliko šių metų okupantai Til- 
žės-Karaliaučiaus srityje. Vo
kiečiai, kad ir keitė tuos lietu
vių kalba pavadintus vietų var
dus, kaip antai gyvenviečių, 
upių, ežerų, kalnų ar aukštumų, 
bet kai kuriais atsitikimais, vo
kiečiai prisitaikė tiems seniems 
pavadinimams, tik sukeitė galū
nes, kad panašėtų ar priartėtų 
vokiečių kalbai. Gi rusai, tą 
kraštą okupavę, pakeitė visus 
pavadinimus rusų kalba, net ne 
visuomet tuos pavadinimus iš
versdami į rusų kalbą.

Gi, kam nėra žinoma, kad to
je srityje niekuomet negyventa 
rusų ir bendrai shavų.

Taip rūpėstingai parašytas 
Petro Būtėno straipsnis “Ma
žosios Lietuvos ViėtOvardžių ru
sinimas” yra pirmas ir vienin
telis mūšų spaudoje. Jau ver
tas Keleivio kalendorius įsigy
ti vien tik dėl Petro Būtėno ir 
kitų straipsnių.

Be šių trijų čia sakytų straip
snių yra įdomus raštai ir iš kitų 
gyvenimo sričių — J. Stripeikio 
— “Kada dykumos žydės”, 
“Evoliucijos mokslui 100 metų, 
Danvino laimėjimas”, Gydyto
jo VI. K. — “Vėžys ir jo ženk
lai”, Gydytojo VI. K. — “Apie 
vitaminus”, na ir kitos įvaire-

Aleksienė, Ieva, gyv. Wilkes- 
Barre, Pa.

Baliukas, Antanas ir Juozas, 
Mato sūnūs.

Boguckas, Charles (Boguts- 
ki), gyv. Swoyėrville, prie King
ston, Pa.

Butkus, Juozas, gimęs Me
džiuose, Laukuvos vai., ir jo 
duktė Jozefina Butkutė.

Gaidelienė, Juzė-Gustė, Vin
co duktė ir jos vaikai.

Gricius, Antanas ir Steponas, 
Jono sūnūs, gimę Sendvario k., 
Šaukėnų vai., Šiaulių apskr.

Ignotas, Stasys, Jokimo sū
nus, gimęs Mažeikiuose.

Kanapkaitė, Aldona ir jos se
serys, Kazio dukterys.

Kalkauskas, Antanas, gyve
nęs Kington, Pa.

Krukonis, Rokas, iš Druski
ninkų km., Merkinės vai.

Lebedžiutė-Aukščiunienė,
Ona, iš Ginčionių k., Seirijų v.

Marcinkūs, Adolfas, iš Žaga
rės, ir jo seserys Ona ir Zuza
na Marcinkutės.

Radzevičius, Motiejus, Tamo
šiaus sūnus, iš Bagošių (Rad- 
ziūčių) km., Seinų aps.

nybės, kuriomis papuoštas ben
dras kalendoriaus turinys.

Kalendorių leidžia “Keleivio” 
savaitraštis. Jis net neįsidėjo 
savo skelbimo ir nepadėjo ka
lendoriaus kainos. Tai jau sa
votiškas pasitikėjimas ir išdidu
mas — visi žino savaitraštį 
“Keleivį” ir kalendoriaus kairią! 
Vienam ir kitam reklama ne
reikalinga. Gal būt? J. Alks.

hhmmi

Rėvėtas, Jonas ir Matausas, 
Jono sūnūs.

Sprainytė-Petraitienė, Elza- 
Liza, g. Tauragės apsk., Paše- 
šuvio km.

Straškauskas, Boleslovas, An
tano sūnus, gimęs Telšių m., 
Luokės skersgatvis Nr. 4.

Staugaitis, Juozas, gimęs Op- 
šrutėlių km., Vilkaviškio apsk.

Tamošauskas, Bronislovas, 
Jono ir Barboros sūnus, gimęs 
Rietavos vai. 1925 m. birželio 
30 d.

Titlius, Henrikas, Andriaus 
sūnus, gim. 1914 m.

Varnauskas, Petras, Jono sū

nus, gimęs Palėvenės par., Rudi- 
kų km.

Vinkauskas, Stasys, Juozo sū
nus, g. Kaune.

Virbalis, Petras, iš Bertašiū- 
nų kaimo.

Žitkus, Tamošius, Vinco sū
nus.

Židonis, Petras ir Vincas, My
kolo sūnūs.

Žitkus, Vladas, Jurgio sūnus, 
gimęs 1918 m.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsi
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES IR 

GERKLSS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*4 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervy - smegeny ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

FRontier 64)304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ii' nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutarti.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-22*. 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 2-4841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621
55 E. Washington St., Chicago 2, III.

Priėmimas tik pagal susitarimą.

£2 P. ŠILEIKIS, O. P.
My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai Protezai, Med Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. ♦.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

Av*r m 1 * 9 r a.
(?1bup dideli fro&i-(pau/ausi'kaustymo /tankiai^ 

’ metųpatyrimas -Šįgus ir sodini opas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
[£2022^ 36,y/^Z 5-9209-j

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

> DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

LiETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p

kalendorius kasmet išleisdavo j 
Susivienijimas Lietuvių Ame
rikoje. Be kito, kiekvienais me- I 
t ą is būdavo tuose kalendoriuo
se sužymėtos Lietuvos praeities 
istorinės dienos, o Lietuvai at
stačius savo valstybę, buvo de
dami svarbesnieji atsitikimai ir 
įvykiai Lietuvos valstybės gy
venime. SLA ėjusieji kalendo
riai ir dabar nėra praradę savo 
vertės. Keletas metų tuos ka
lendorius redagavo V. K. Rač- 
kauskas-Karolis Vairas, dabar 
pavergtoje Lietuvoje taip pat 
spaudoje bendradarbiaująs.

Jau nuo 1912 metų eina Ke
leivio kalendorius. Neabejoti
nai, dabar JAV ateivių tarpe la
biausiai išsiplatinusi knyga. 
Nors Keleivio kalendorius išei
na 96 puslapių, bet ir tokio dy
džio knygoje surenkama daug 
įdomios ir tikrai vertingos me
džiagos.

Štai ir šių metų Keleivio ka
lendoriuje įdėti tokie istorinės 
vertės straipsniai, kaip J. Ka
minsko “1905-tieji metai Lietu
voje” ir Petro Būtėno — “Ma
žosios Lietuvos vietovardžių ru
sinimas” bei Vandos Sruogienės 
— “Nepriklausomybės idėja”.

Visi tie trys straipsniai, lyg 
vienas kitą papildo. J. Kamins
kas gyvai atpasakoja 1905 me
tų Lietuvos sukilimą ir tuo su
kilimu, be kito, buvo siekta at
statyti prarastą, savo valstybę/

Vanda Sruogienė rimtai, do
kumentuotai parodo, kad nors 
į/ Lietuva buvo aplinkybių ver
čiama dėtis su Lenkija, bet Lie
tuvos gyventojų tarpe nepri
klausomybės idėja buvo gyva, 
nepalaužta ir visaip ginama. Gi 
caristihei Rusijai Lietuvą oku
pavus ir tuomet, kai Lietuvoj 
pasidarė juoda ir tamsu, Lietu
vos nepriklausomybės idėja liko 
nemari ir pirmieji ją viešumon 
iškėlė, gal priminė, Lietuvos so
cialdemokratų sambūris.

O Petras Būtėnas kruopščiai, 
rimtai, įtikinančiai parodo, kaip 
dvidešimtojo amžiaus civilizuo
tas barbaras naikino visus lie
tuvybės pėdsakus tose žemėse,

Namas parduotas...Naujausiu prekių už $250,000
skubiai turi būti likviduota. Nuolaidos 50%-75% ant visų prekių.

Lietuvių Prekybos Namų pastatas parduotas - visos prekės naujausių stilių likviduojamos. 
NAMAS TURI BOTI PALIUOSUOTAS NAUJIEMS ŠEIMININKAMS.

SVEČIU KAMBARIO BALDAI .
$59 vertės minkštos kėdės, nylort ar vilnos

apmušimu ..... .............. .......... ..... $1050
$200 vertės 2 dalių sofos ir foteliai, naujų stilių.

Likviduojama už §9^0
$300 vertės 3 dalių nylon sofos, geriausių

Aiberikos fabrikų  .........     ^14^00
$100 vertės 3 dalių nylon sofos ___ ______  '^240®®

VALGOMŲJŲ IR VIRTUVĖS BALDAI
Paskiros kėdės, likusios nuo setų po..............  $000
3 dalių virtuvės Formica viršum setas __  $pC100
5 dalių Formica setai įvairių spalvų     $5 £100 
5 dalių Formica setai, vertės $69, likviduojami po $XQOO 
7 dalių virtuvės Formica viršumi stalai

su 6 kėdėmis tik _ .__  ____ $59^0
5 dalių valgomieji riešuto ar ąžuolo medžio .......  ^99^0
7 dalių valgomieji naujų stilių tik___ __ $«| 29^0
8 dalių valgomieji Brazilijos medžio tik _____  $|
9 dalių vertės $400 valgomieji, likviduojami už $90000
Virtuvės kabinetai s^50

MIEGAMŲJŲ KAMBARIŲ BALDAI
Naktiniai staliukai, likę nuo setų . ... $JgOO
Brangių miegamųjų pilno dydžio įvairios lovos po $14 50 
Vyriškos komodos, likusios nuo setų   ------  $ 3900
Dresėriai sli šlifuoto stiklo veidrodžiais,

riešuto spalvos, likviduojami po -------------- $6900
$300 miegamieji, walnut ir ąžuolo medžio,

likviduojami tiž --- -------- ------------------  $ 12900
$350 vertės 3 dalių mieg., riešuto medžio po $ | ZįQOO 
$400 vertės 3 dalių, 1959 m. stiliaus mieg. po $*| 0000

$500 vertės 3 dalių miegamieji geriausių Ameri
kos fabrikų, likviduojami po . ______  $00000

SVEČIŲ KAMBARIO KAVOS 
STALIUKAI IR LEMPOS

$10 vertės lempos įvairių Spalvų, likviduojamos po $295 
$20 vertės lempos likviduojamos po ___________ $050
$M0 vertės lempos dabar tik S05O
$40 vertės lempos išparduodamos po  ... $ 1450
$20 vertės lėnųjų dabar turimieji staliukai po .. $095 
$20 vertės kavos staliukai ąžuolo, riešuto ir

raudono medžio po _____ __ ___________ $Q95
Puikiausi paveikslai, gražiausi vaizdai tik _____  $Q50

KILIMAI
Maži kilimėliai — kilimų pavyzdžiai po ______
Kilimų pavyzdžiai 27”x54” po _______________
Kilimų pavyzdžiai 4.16x6 pėdų po ___
Vilnoniai kilimai įvairių spalvų, likviduojami po

99* 
$485 
$Q95 

$4900
MATRACAI

$29 vertės spyruokliniai nlatracai, likviduojami po $^ ^50 
$39 vertės spyruokliniai matracai, likviduojami po $^ 095 
$49 vertės spyruokliniai mdtracaizlikviduojami po $34,50 
Hollywood lovos su plastic headboard po _____  ^39^
$90 vertės Hollywood lovos puikiais matracais po $^0OO

VIRTUVĖS PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
TELEVIZIJOS, SKALBIMO MAŠINOS

Virimui porfcelano gazo pečiai, likviduojami po $7900 
šaldytuvai General Electric, Hot Point,

likviduojami po ____________________  $ 15900
Televizijos aparatai naujausių stilių 21” po .... $ 16900 
Skalbiamos •mašinos 1959 m. modelio po .... $7000

Šimtai įvairiausių prekių turi būti išparduota nežiūrint kainos. Paskubėkite - tokios geros 
progos niekad nebus! Krautuvė užima pilnus tris lotus ir du aukštus.

Lietuvių Prekybos Namai-Furniture Center, Inc.
3224 SOUTH HALSTED STREET Telefonas: Victory 2-4226

Krautuvė atidaryta: pirmadieniais, ketvirtadieniais ir penktadieniais nuo 9:00 vai. ryto iki 9:00 valandos vakaro. Kitomis 
dienomis nuo 9:00 valandos ryto iki 6:00 vai. vakaro. Sekmadienį nuo 12:00 vai. dienos iki 5:00 valandos po pietų.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA- Pirmadieni 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzįe 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizonai 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.
Neradus, skambinti mano asistentui

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas n.us
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.—
Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
_____ Trečiadieniais uždaryta._____

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS 
5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JANUARY 20, 1959

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime vifš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

!«■■■■■MiMMHMIMMM■■MMMa'

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

5



Gražus Tautinių kapinių sklypų 
savininkų susirinkimas

Sekmadienį, sausio 19 dieną 
Lietuvių Auditorijos didžiojoje 
salėje įvyko metinis Lietuvių 
Tautinių kapinių sklypų savi
ninkų visuotinas susirinkimas. 
Diena pasitaikė šaltoka, bet su
ėjo didokas skaičius žmonių, 
daugiau 300. Salė buvo apypil
nė.

Tenka džiaugtis, kad susirin
kimas buvo tvarkingas, susirin
kusieji išklausė valdybos prane
šimus, gavo reikalingus paaiš

kinimus. Susirinkime nekilo er- 
myderio, kaip kildavo prieš pen
ketą metų vykusiuose susirinki
muose.

Pirmininkas Juozas Balčiūnas 
susirinkimą pradėjo tuojau po 
pirmos. Jis peršaukė direkto
rius ir pakvietė juos prie stalo.

Kapinių sekretorius perskai
tė praeitų metų vykusio susirin
kimo protokolą. Vėliau jis taip 
pat perskaitė visų direktorių 
pranešimą apie praeitų metų 
biznio eigą ir kapinių reikalų 
tvarkymą. Pranešimai susirin
kusiųjų vienbalsiai buvo priimti.

Pasirodo, kad praeitais me
tais kapinėse gavo $112,439.87 
pajamų. Darbininkų algoms, 
administracijai, įvairioms išlai
doms praeitais metais išleista 
$40,098.40. Be to, $74,000 pa
skolinta namams pirkti. Kapi
nių vadovybė skolina pinigus 
namams pirkti ir statyti gana 
prieinamomis sąlygomis. Dido
ką sumą išskolino praeitais me
tais. Iš gautų nuošimčių graži-

SOCIALDEMOKRATU SUSIRINKIMAS 1 ^al estate for salę
*- Namai, Žeme — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius į 
Lietuvą ir kitur

Jeigu neturite savo daiktų, 
tai gausite pas mus.

1. Laikrodžius, foto-aparatus. 
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas ma
šinas.
Deimantinius peilius stik
lui piauti.
Medžiagas paltams, kostiu
mams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.

Prašome įsitikinti, kad mū
sų patarnavimas nebrangus ir 
geras. Kas pristatys šį skelbimą 
—gaus dovaną.

World Parcel Service
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Ill. Tel.: YArds 7-0677.
(J. Karvelio prekybos patalpose)

2.
3.

4.

5.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $90.50. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendrovės ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET
Tel.: OAkland 4-9079

na kapus, palaiko švarą, laisto 
žolę,, tiesia kelius, takus, atlie
ka kitus darbus. Be to, praei
tais metais $26,387.44 padėti į 
lietuvių taupymo ir skolinimo 
bendroves.

Praeitais metais nupirktos 
kelios naujos mašinos žolei piau
ti, nupirktas prietaisas karstam 
į duobę leisti, vadinamas lower
ing device, ir įsigyta, kitų prie
monių, taisytas ir praplėstas 
vandentiekis.

Tenka džiaugtis, kad šiais me
tais auditorius Varkala pajėgė 
paruošti atskaitą metų pradžio
je. Paprastai ji būdavo baigia
ma ruošti kovo ar balandžio mė- I tuojau suėmė Zeno su ką tik 
nesiais, o kartais dar vėliau, o j jutais paženklintais pinigais, 
šį metą, ji buvo laiku paruoš
ta, atspausdinta ir į susirinki
mą atvykusioms sklypų savinin
kams išdalinta.

Susirinkusieji atidžiai išklau
sė M. Gudelio gana platų prane
šimą apie valdžios statomus nau
jus kelius ir kapinių vadovybės 
pastangas^ iškovoti laisvą pri-_ 
važiavimą prie Tautinių kapi
nių. Pasirodo, kad kapinių sri
tyje vedami du dideli vieškeliai. 
Kapinių šiaurėje baigiamas pra
vesti Illinois State Toll Road, o 
o kapinių vakaruose plečiamas 
ir gerinamas Archer Road. Be 
to, toje apylinkėje sukinėsis vi
sa eilė kelių, nes Archer ir 79- 
tos sankryžoje bus galima įva
žiuoti į Illinois Toll Road. Toje 
apylinkėje jau nugriauta dido
kas namų skaičius, nuverstos 
kalvos, pravesti kai kurie ke
liai ir pastatyti keli tiltai. Sta
tyba dar tęsis apie porą metų.

Valdžiai buvo reikalingas ka
pinių žemės plotas, nepilnas ak
ras, gulintis prie Cork Avenue, 
kitame kapinių gale, kur žemė 
dar neišmatuota ir nepaskirsty
ta sklypais. Valdyba tą žemę 
pardavė už $12,200. Valdžia dar 
pridėjo $1,000 už geležinės tvo
ros perkėlimą.

(Tąsa rytoj)

Policija išrūkė būrį 
narkotikų šmugelninkų

Pradėjus “išrūkyti” Wood
lawn ir 63 gatvių ‘‘nuodėmių 
kampą” policijai pateko į ran
kas penki stambūs narkotikų 
platintojai su 61 svarų marijua
nos, kurios vertė “cigaretėse” 
nustatyta $93,000.

Pirmą policijos detektyvams 
pavyko suimti vieną narkotikų 
vartotoją, kurs pasisakė gavęs 
juos iš Frank Zeno. Policija 
vartotojui davė paženklintų pi
nigų ir pasiuntė dar nupirkti ir

I Zeno vietoje suėmė dar penkis 
kitus narkotikų vartotojus.

Toliau policija davė Zenui pa
ženklintų pinigų, kad jis nu
pirktų daugiau pas tą moterį, 
iš kurios sakėsi narkotikus pir
kęs, ir beregint suėmė tą mo
terį, Beatrice Lynn, 25 metų, 
su paženklintais pinigais ir pu
se svaro marijuanos. Jai davė 
paženklintų pinigų, už kuriuos 
ji vėl pirko iš James Weaver, 
kurs irgi suimtas su tais pini
gais ir svaru marijuanos. Pana
šiu būdu Weawer įdavė savo ap
rūpintoją William Rochin.

su-

TRUMPA

— “Naujasis vaikas” paskai
tų ciklas tęsiamas toliau. 6-oji 
paskaita: “Dvasinis vaiko vys
tymasis nuo gimimo dienos iki 
6 metų amžiaus”. Paskaita 
įvyks antradienį, sausio 20 d. 
7:30 vai. vakaro 3721 W. 65 st.

— Penktadienį, sausio 16 d. 
South Shore ligoninėje George 
Deltovai padarė sunkią opera
ciją. Operacija buvo sėkminga 
ir ligonis jaučiasi gerai. G. Del- 
tova yra senas Roselando gyven
tojas ir jau virš 70 metų am
žiaus ir tik pirmą sykį teko li
goninėj atsigulti, šeima buvo 
labai susirūpinusi, ne vien ope
racija, bet ir įtikinti ligonį, kad 
būtinai turi važiuoti ligoninėn.

Kaimynas
— Bridgeport© Balfo 3-čio 

skyriaus valdyba, kviečia mielus 
brigeportiečius sausio mėn. 23 
dieną penktadienį, 7 vai. 30 min. 
Lietuvoų Auditorijon. Bus pra
nešimas iš Balfo seimo, valdy
bos rinkimai ir kiti svarbūs pra
nešimai. Visus lietuvius pra
šome dalyvauti. Valdyba

VESTUVĖS
Juozas Užundenis, gyv. 6753 

So. Maplewood Ave., nuo sau
sio 24 d. neteks gero partne
rio, su kuriuo važiuodavo žu
vies gaudyti ir briedžių šaudyt 
į šiaurinį Michiganą. Juozas su 
savo partneriu buvo net įsitaisę 
buveinę šiaurėje, kur žiemos 
laiku žvėris medžiodavo, vasa
rą smagiai laiką praleisdavo 
spigliuočių bei lapuočių medžių 
paunksmėje, kur gausiai vieš
nių ir svečių susilaukdavo.

Juozo partneris, jo paties sū
nus Albertas, susirado kitą part
nerę, Margaret Jeanne, su ku
ria susitarė sausio 24 d. apsi
vesti.

Po vedybinių apeigų bus vai
šės Juozo ir Onos Užundenų gra
žiai išpuoštuose namuose, kur

LSS 4-tos kuopos metinis susirinkimas įvyks 
sekmadienį, šių metų sausio 25 dieną, 11 valandą 
ryto, NAUJIENŲ patalpose, 1739 So. Halsted St.

Visi nariai kviečiami dalyvauti nesivėluojant.
VALDYBA

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Policija pagavo 
du psl cininkus

Du Cook apskrities šerifo “de
putatai” buvo suimti už paėmi
mą kyšio iš vieno gazolino sto
ties tarnautojo, kurs tiedum po
licininkams sumokėjo $200 išsi
pirkimo dėl kokių ten pornogra- 
fiškų fotografijų. Pasirodo, 
tarnautojas apie kyšio reikala
vimą buvo perspėjęs policiją ir 
tuos 200 dolerių paženklinęs. 
Šerifo deputatai pagauti vos tik 
tuos paženklintus pinigus paė
mę.

Suimta mokytoja 
užgavusi mokinį

Mokinio tėvui paskundus 
imta Miss Betty Ann Meyer, 34,
McPherson elementarinės mo
kyklos mokytoja, kaltinama ap
mušus! 13 metų aštunto sky
riaus mokinį Dwight Dittmer iš 
4416 Dover st. Apkūlimas įvy
kęs, kai būrys vaikų apnikę mo
kytoją svaidyti sniego gniūžti- 
mis jai einant prie savo auto
mobilio. Miss Meyer kelis kar
tus bandžiusi vaikus nuvaikyti, 
bet jie pabėgę, o šiai grįžtant 
prie automobilio vėl užpuldavę. 
Dwight Dittmer priėjęs neva jai 
pasakyti, kaip ji turinti gintis 
ir ji pačiupusi jį apkūlusi.

Dwight Dowerio tėvas yra 
Mortimer Warehouse Compa
ny prezidentas...

Automobilių parodoj
Prteitą sekmadienį per vieną 

dieną Chicagos automobilių pa
rodą International Amphithea
tre, stokjarduose, aplankė 79,- 
663 žmonės, o nuo atidarymo 
per 3 dienas 156,858. Parodoje 
yra arti 500 amerikoniškų ir 33 
užsieniniai automobiliai, prade
dant 1959 metų modeliais, bai
giant visokiomis keistenybėmis, 
kaip tai vienas “futuristinis” 
auto be ratų ir 1914 metais Vo
kietijos kiazeriui Wilhelmui sta
tytas Mercedes. Parodoje gali-

‘mėnu-

Chicagos “įžymenybės” 
Washingtonan

Vienas žymiausių piniginių 
mašinų (jūke box) platinimo 
bosų Frank Zito, čikagiškis, 65 
metų, pašauktas į senato rake- 
tieriams tardyti komitetą atei
nantį mėnesį. Zito sudomino se
natą, kuomet jis buvo pastebė
tas bedaly vau j ąs šios profesi
jos gengsterių “kongrese”, įvy
kusiame Apalachin, New York, 
1957 metais. Senatas taip pat 
nori su juo pasikalbėti dėl Ja
mes de Rossa, 33 metų, kurio 
lavonas buvo rastas kukurūzų 
lauke prie Sringfieldo tų pačių 
1957 metų rugsėjo mėnesį greit 
po to, kai de Rossa nutraukė su 
Zito santykius, nebenorėdamas 
dalyvauti “juke box biznyje”.

Paprašytas apsilankyti į se
nato komitetą misteris Zito stai
ga pasijuto labai nesveikaująs 
ir atsakė, kad dėl to negalavimo 
jis geriausiais norais negalėsiąs 
atvykti senato komitetui paliu
dyti. Senato komitetas, įvertin
damas savo liudininko stovį, pa
siūlė ir savo daktarą. Frank 
Zito bus nuvežtas į St. Louis, 
kur jo sveikatą patikrins valdiš
kas gydytojas ir nustatys ar ir 
kiek Mr. Zito gali liudyti.

Be to ir dar eilė kitų stam
bių. žuvų iš Chicagos pakvies
ta į Washingtoną, kurių tarpe 
taksi šoferių unijos bosas Chi- ‘ 
cagoje, Joey Glimco, ir buv. in- 
ternacionalės elektros darbinin
kų unijos biznio agentas Tom 
(Juke Box) Smith, ir kiti.

Harvester streikas 
baigtas

66 dienas nusitęsęs Interna
tional Harvester Co. darbininkų 
streikas baigėsi, kai praeitą sek
madienį keturi United Auto 
Workers lokalai Chicagoje nu
balsavo priimti naują su kam
panija sutartą kontraktą. Lap
kričio 13 d. prasidėjęs streikas 
buvo palietęs 37,000 darbinin
kų, iš kurių 13,000 buvo Chi
cagos srityje.

Unija visame krašte turi 33 
lokalus ir per visus nuo 75 iki 
80 nuošimčių darbininkų pasisa
kė už 
girną, 
gauna 
čiais.
dos uždarbis buvo $2.55.

kontraktą ir streiko bai-
Kontraktu darbininkai 

algos pakėlimą 6 nuošim- 
Iki šiol vidutinis valan-

Mokesčių įstaigoje 
atsiimti pinigus

Anton Y. Mezilis, 2539 N. Ca
lifornia avė.; Birute S. Micuta, 
818 S. Wolcott avė.; A. D. & I. 
Mielialis, 3626 W. 14 st.; Ri
chard Miks, 807 Lake Shore 
drive; Anna Batak, 3007 So. 
Hamlin av.; Carol A. Stogis, 
5636 S. Talman av.; P. T. Ston- 
chus, 4816 S. Wentworth; An
thony Stonkus, 3817 Lituanica 
ave.; Frank & E. Tuma, 2428 N. 
Talman av.

Vaikai padegė mokyklą
Sekmadienio vakarą vėlai pra

sidėjo gaisras Arnold elementa
rinėje mokykloje prie Ermitage 
ir Burling gatvių, kurs buvo už
gesintas tik pirmadienio rytą. 
Gaisras buvo padegtas keturio
se vietose mokyklos antrame, ir 
ketvirtame aukšte. Mokykla bu
vo statyta 1874 metais. Nuo
stolių padaryta apie 100,000 do
lerių.

Gaisrą pastebėjus buvo taip 
pat pastebėti keli vaikuzai beiš
bėgą iš mokyklos.

Džiova tebesanti labai

ma matyti ir Amerikos ‘ 
liuko” Explorer pavyzdį.

Visur šalta
Pereitas sekmadienis 

šaltas ne vien Chicagoji
buvo 

i e, kur 
iki pirmadienio ryto pasnigo 3 
colius. Temperatūros žemiau 
šalimo laipsnio pasiekė į pačias 
Floridos Everglades, kur sek
madienį buvo tik 28 laipsniai, o 
prie Orlando net tik 20 laipsnių, 
šalnos išsiplėtė per pietinę Ala- 
bamą, Mississippi ir centrinę 
Louisiana, toli į Texas 
pat Naujosios Meksikos 
ronos pietinių pakraščių.

Chicagoje su sniegu 
Renio rytą anksti buvo atšilę 
iki 30 laipsnių, bet žada vėl nu
kristi iki nulio.

ir iki
ir Ari-

pirma-

Alberto mamytė, būdama gabi 
šeimininkė, vaišins viešnias ir 
svečius, kurių, kaip girdėt, bū
sią gausybė. Juozas ir Ona 
Užundeniai labai vertinami ypač 
lietuvių tarpe ir turi plačią pa
žintį, ir jų sūnus Albertas tu
ri atsakomingą darbą “Chicago 
Tribune” spaustuvėje ir gana 
populiarus. Kas dėl Alberto su
žieduotinės, mažai žinių teturiu 
ir dėlto palieku Albertui, spėju, 
kad ji apie ją daugiau žino.

J. Tarulis

pavojinga limpama liga
Apie aštuoni milijonai žmo

nių gyvybių buvo išgelbėta nuo 
džiovos pradedant nuo 1904 me
tų, kai buvo suorganizuota ko
va su ta liga, tačiau 4,800,000 
žmonių per tą patį laiką nebu
vo galima išgelbėti. 14,000 žmo
nių džiova mięė 1956 metais ir 
tai yra paskutinieji metai, ku
riems mirimų statistika suda
ryta. Per tą 53 metų laikotąrpį 
džiova mirimų skaičius krito iš 
188.1 iki 8.4 nuo kiekvienų 100,- 
000 gyventojų, ir vis dėlto džio
va ir dabar tebemiršta daugiau 
žmonių, kaip visomis kitomis už
krečiamomis parazitinėmis ligo
mis krūvon sudėjus.

Apskaičiuojama, kad JAV 
šiuo metu yra kokie 150,000 ser
gančių atvira aktyvia džiova 
ir dar kiti 100,000 taip pat ak
tyvia, bet viešai nežinoma.

Išlaidos kovai su džiova vien 
praeitais metais kaštavo $725,- 
000,000, kurių didžiausioji da
lis iš žmonių mokesčių. Nacio
nalinė Tuberkuliozės Asociaci
ja, kuri tai kovai su džiova va
dovauja, yra palaikoma Kalė
dų ženklelių pardavimo lėšomis, 
todėl taip svarbu, kad tų ženk
lelių pajamos nemažėtų.

Asociacijos metiniame rapor
te sakoma, kad džiova labiausiai 
puola plaučius, bet taip pat jos 
bacilos gali susimesti į bet ku
rią kitą kūno dalį, kaip tai gerk
lę, vidurius, inkstus, kaulus ir 
sąnarius, akis ir lytinius bei šla
pumo organus.

Žydai statys Chicagoje 
nacių aukoms paminklų

Sudarytas komitetas statyti 
paminklui nacių nužudytųjų žy
dų atminimui nutarė tokį pa
minklą statyti Chicagoje. Visų 
religinių grupių žydai Amerikoj 
ir užjūriuose būsią kviečiami 
prisidėti aukomis, pasakė komi
teto pirmininkas Philip Pink
water. Tai bus namas, skirtas 
religinei, kultūrinei ir auklėja
mai veiklai.

buvo 
joji- 
Mea-

Sudegė 23 arkliai
23 arkliai sudegė ir 75 

išgelbėti užsidegus dviem 
mo centro arklidėms Turf
dow prie 159 st. ir 78 avenue 
ir Riding Stable, Norwood Par
ke, praeitą šeštadienį. Arkliai 
įvertinti $75,000.

Nušovė du vaikus 
ir pats nusišovė

Dr. Walter Sereda, dentistas, 
45 metų amžiaus, 227 Austin, 
Park Ridge, sekmadienį nušovė 
savo 6 metų dukrelę ir 4 metų 
sūnų ir pats nusišovė. Tragedi
ja įvyko po jo telefonu pasikal
bėjimo su savo atsiskyrusia 
žmona Lorraine, 26 metų.

Ypatingo dėmesio yra verta 
mūsų žymaus rašytojo Vinco 
Krėvės kūryba. Todėl, ilgai 
nelaukdami papuoškit© savo 
knygų lentyną Chicagos Lietu
vių Literatūros Draugijos lei
diniu Vincas Krėvė Mickevi 
čius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na 
mų knygynėlyje, jei užsaky
mus adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

APARTMENTINIŲ NAMŲ savinin
kai, dėmesio! Jei turite 6, 8, 10, 12 
ar 14 apartm. mūr. namą—galite iš
mainyti Į 29 apartm. mūr. su $31,000 
metinių pajamų. Šis namas yra labai 
geram stovyje, baltų plytų ir geroje 
vietoje Humboldt Pk. rajone. Perkant 
be mainų, reikėtų Įmokėti apie $80,- 
000. A. Rėklaitis.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb. mū
ras. $36,000. B. Liskus.

ŠTAI, tik $18,000! 6 kmb. bunga
low, dar 1 kmb. viršuj. Arti Califor
nia ir 60-os. Šildymas gazu. 2 karų 
garažas. A. Katilius.

7 KMB.—4 MIEGAMŲJŲ, 10 metų 
mūr., arti Marquette Pk. Kilimai nuo 
sienos iki sienos. Gazo šiluma. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

TIKRAI PUIKI ir graži 12 metų 6 
kmb. mūr. rezidencija Marquette Pk. 
Gazu šildymas. Alumn. langai. 1% 
auto garažas. Gražus rūsys. 41 pėdos 

‘sklypas. $20,500. A. Sirutis.
DĖL NESVEIKTAOS savininkai pri

versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos bizni Marquette Pk. A. Linas.

PRIE JAUNIMO CENTRO 6 did. 
kmb. mūr. bungalow labai geram sto
vyje. Plytelėmis išklota virtuvė, vo
nia. Garažas. Kaina greitam pardavi
mui. A. Rėklaitis.

PIGUS, PIGUS! Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Alyvos karšto van
dens šilima. Galima pirkti su arba be 
baldų. P. Pranckevičius.

APIE $300 mėn. pajamų. Netoli 
67-os ir Pulaski 3 butų gražiai su
tvarkytas namas. Šildymas karštu 
vand. alyva. 32 pėdų sklypas. $26,- 
000. A. Sirutis.

PRIE AIRIŲ parapijos 2 butų po 6 
kamb. mūr. namas. $33,500. B. Lis- 
kus.

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

2 PO 4, TIK $14,000. Brighton Pk. 
Pilnas rūsys, pastogė, šildymas karš
tu vand. stokeriu. Garažas. A. Rėk
laitis.

8 METŲ 2 butų mur. Marquete Pk. 
$34,000. B. Liskus.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja
mų į metus. $72,000. A. Katilius.

10 BUTŲ ir 2 krautuvės lietuvių 
kolonijoje. Geras investavimas. P. 
Pranckevičius.

GAGE PK. prie labai gero susisie
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA-Liquor biznis. $120,000 
metinių pajamų. Visais atžvilgiais 
ideali vieta šiam bizniui. A. Rėklaitis.

ARTI VISAKO. 2 butų po 6 kamb. 
mūr. Marquette Pk. $33,500. B. Lis
kus.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

MARQUETTE PARK CENTRE
6 KAMB. rezidencija gražioje gat

vėje, centrinis šildymas radiatoriais, 
2 auto garažas. $14,900.

RAKTAS Į naują namą — 6 kam
barių, puikus mūras ir ąžuolas. Ap
saugotas aukštas rūsys. Radiant šil
dymas gazu. Modernūs Įrengimai vir
ti, liuksus vonia. Apie $29,000.

PRIŽIŪRĖTAS, tvirtas 2 butų po 6 
kamb. mūras Brighton Parke. $22,- 
500.

APARTMENTINIS 2 aukštų mū
ras, apie $16,000 nuomos. Alyva šil
dymas, aluminum langai, švarus pir
kinys, vertas $108,000.

2 BUTŲ beveik naujas, gražių ply
tų mūras. Platus sklypas, apsaugo
tas rūsys, yra vieta bizniui. Prašo 
apie $46,000.

ARTI MOKYKLŲ ir bažnyčios 6 
kamb. liuksus bungalow. Platus lo
tas, nauja virtuvė, karpetai, šildymas 
gazu, garažas. Užtenka $7,000 įmo
kėti.

MODERNIŠKA 5-kių KAMBARIŲ 
mūro rezidencija — vienas blokas 
nuo Maria High School; šildymas ga
zu, puikūs karpetai ir kiti Įrengimai, 
garažas. $22,000.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo
mas gazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500.

K. VALDIS
REAL ESTATE

2655 WEST 69th STREET
REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

NAUJI MŪRINIAI NAMAI — 5% 
kamb., 3 mieg., šildymas gazu, mo
dernūs Įrengimai, apsauga nuo potvy
nių.

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE
' Auto leidimai, income tax, 

Notary Public
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233
RENTING IN GENERAL 

Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašų. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

JIEIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
efonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Turime daug namų ir pirkėjų. Pa
rūpiname paskolas, visų rūšių drau
dimą ir apskaičiuojame pajamų mo
kesčius.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

3209 SO. MAY STREET
Pirmas aukštas, 4 kambariai, ne

apšildomi, $40 mėnesiui. Vaikai pa
geidaujami. Raktas antrame aukšte, 
priešakyje. Telefonuoti agentui

MUseum 4-4835

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos____

MĖSOS krautuvė, Sauthsidėje, lietu
vių apylinkėje. Visi įrankiai, geras 
biznis, žema nuoma. Telefonuoti:

REpublic 74657

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Stay o j al ir Ta itytoj *1 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

\tlieku cemento, karpenterio, mūro 
r kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
lieke Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1200

Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 
šeštadieni nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

\auji namai ir garažai, senų namų 
togai, kaminai, porčiai ir langai. Ce- 
nento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
lažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St. 
PRospect 8-5454.

$14,500 PILNA KAINA — Ciceroje 
2 butų, 4-3 kmb., pastogė ir rūsys. 
Apylinkėje 31st ir 52nd Avė. Taksų 
tiktai $76 — $4,500 įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak Road — Bishop 2-2162.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ 2MOWJS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI. DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—TUESDAY, JANUARY 20, 1959
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